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Vorwort

Am 26. Mai 2019 fand die Wahl der deutschen Abgeordneten des Euro-
pdischen Parlaments statt. Es gab ein erfreulich hohes Interesse an dieser
Wahl. In Rheinland-Pfalz nahm die Wahlbeteiligung im Vergleich zur Euro-
pawahl 2014 um 7,8 Prozentpunkte auf 64,8 Prozent zu. Im Vergleich der
Bundesldnder war das nach dem Saarland die zweithéchste Wahlbeteili-
gung. Im Bundesdurchschnitt lag die Beteiligung bei 61,4 Prozent. Nach dem
amtlichen Endergebnis entfielen in Rheinland-Pfalz auf die CDU 31,3 Pro-
zent, die SPD 21,3 Prozent, die GRUNEN 16,7 Prozent, die AfD 9,8 Prozent,
die FDP 5,8 Prozent und die Partei DIE LINKE 3,1 Prozent der abgegebenen
giiltigen Stimmen. Die librigen Parteien kamen zusammen auf 11,9 Prozent.
Bei der Europawahl 2019 erfolgte die Sitzverteilung der deutschen Abgeordneten im Europaischen Parlament
wie bereits bei der Wahl fiinf Jahre zuvor ohne eine Sperrklausel.

Das Statistische Landesamt bietet regelmafig noch in der Wahlnacht erste Auswertungen des Wahlausgangs.
Erganzend hierzu erfolgt nach der Wahlim Rahmen der Reprdsentativen Wahlstatistik eine Analyse der Wahl-
beteiligung und des Wahlerverhaltens nach Geschlecht und Alter. Um die benétigten Daten zu gewinnen,
wurden bei dieser Wahl die Stimmzettel in 152 ausgewahlten Wahlbezirken mit entsprechenden Markie-
rungen versehen. Von den ausgewdhlten Stimmbezirken waren 116 Urnenwahl- und 36 Briefwahlbezirke.
Dartiber hinaus wurden in den Urnenwahlbezirken die Wahlerverzeichnisse ausgewertet. Die Auswahl bildet
die Grundlage, um Erkenntnisse tiber die Wahlbeteiligung nach Geschlecht und Alter gewinnen zu kénnen. Da
die einzelnen Geburtsjahre bei der Auswertung der Beteiligung zu zehn Altersgruppen und bei der Auswertung
der Stimmabgabe sogar zu nur sechs Altersgruppen zusammengefasst sind und ausschlief3lich Wahlbezirke
mit mehr als 400 Wahlberechtigten in die Stichprobe gelangen, bleibt das Wahlgeheimnis in jedem Fall ge-
wahrt.

Der Vorteil der Reprasentativen Wabhlstatistik ist zum einen, dass nicht das ,beabsichtigte" oder das nach
dem Wahlvorgang ,bekundete” Wahlverhalten von Befragten, sondern die tatsdchliche Stimmabgabe der
Wahlerinnen und Wahler in den Wahlbezirken der Stichprobe ausgewertet werden kann. Zum anderen ist die
Zahlenbasis der Repradsentativen Wahlstatistik sehr breit. So waren bei dieser Wahl in Rheinland-Pfalz mehr
als 90 000 Wahlerinnen und Wéhler einbezogen, das sind 4,5 Prozent aller Wahlerinnen und Wahler.

Die Erstellung der Reprdsentativen Wahlstatistik durch das Statistische Landesamt ist nur méglich durch die
engagierte Mitarbeit der an der Stichprobe beteiligten Kommunen. Fiir diese Unterstiitzung mochte ich mich
ganz herzlich bedanken.

Diese Analyse steht auch als kostenfreier Download auf der Internetseite des Statistischen Landesamtes
unter www.statistik.rlp.de/stat_analysen/wahlen/repraes-wahlstatistik-ew2019.pdf zur Verfiigung.

Bad Ems, im Dezember 2019

Meved Sy

(Marcel Hirter)
Prasident des Statistischen Landesamtes
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Zeichenerklarung und sonstige Hinweise

Zeichenerklarung

Sonstige Hinweise

- nichts vorhanden
x Nachweis nicht sinnvoll

Rundungsdifferenzen sind méglich.

Das Personenstandsrecht sieht bei der Eintragung des Geschlechts im Geburtenre-
gister die Auspragungen ,weiblich®, ,mannlich", ,divers" sowie die Méglichkeit vor,
die Geschlechtsangabe offen zu lassen. Aufgrund der erwarteten geringen Fallzahl
von Personen mit den Geschlechtsauspragungen ,divers" oder ,,ohne Angabe" steht
das Wahlgeheimnis einer separaten Erfassung aller Geschlechter bei der Reprasen-
tativen Wabhlstatistik entgegen. Stattdessen werden die Auspragungen ,,mannlich",
»divers* und ,,ohne Angabe" gemeinsam erhoben und ausgewertet. Diese zusam-
mengefasste Geschlechtsauspragung wird aus Griinden der Einfachheit im Text mit
»mannlich" und die ihr zugehérigen Personen mit ,,Manner* bezeichnet.

Mit Blick auf die angegebenen Altersgruppen ist zu beachten, dass im Zuge der Er-
hebung lediglich Geburtsjahrgangsgruppen erfasst und anschliefend ausgewertet
werden. Um die Ergebnisse besser veranschaulichen zu kénnen, werden statt der
Geburtsjahrgangsgruppen allerdings Altersgruppen angegeben. Eine exakte Ab-
grenzung nach dem Alter am Wahltag ist nicht moglich.
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Parteien

Parteien

An der Europawahl am 26. Mai 2019 beteiligten sich in Rheinland-Pfalz
die nachstehenden Parteien mit Landes- bzw. bundesweiten Listen

Christlich Demokratische Union Deutschlands
Sozialdemokratische Partei Deutschlands
BUNDNIS 90/DIE GRUNEN

Alternative fiir Deutschland

Freie Demokratische Partei

DIE LINKE

FREIE WAHLER

PARTEI MENSCH UMWELT TIERSCHUTZ
Piratenpartei Deutschland
Nationaldemokratische Partei Deutschlands
Familien-Partei Deutschlands

Partei flir Arbeit, Rechtsstaat, Tierschutz,

Elitenférderung und basisdemokratische Initiative
Ab jetzt...Demokratie durch Volksabstimmung

Okologisch-Demokratische Partei

Bayernpartei

Deutsche Kommunistische Partei
Marxistisch-Leninistische Partei Deutschlands
Sozialistische Gleichheitspartei, Vierte Internationale
Aktion Partei fiir Tierschutz — DAS ORIGINAL
Allianz fur Menschenrechte, Tier- und Naturschutz
Biindnis C — Christen fiir Deutschland

Biindnis fur Innovation & Gerechtigkeit

Biindnis Grundeinkommen

Demokratie DIREKT!

Demokratie in Europa

DER DRITTE WEG

Die Grauen - Fiir alle Generationen

DIE RECHTE — Partei fiir Volksabstimmung,
Souveranitat und Heimatschutz

Die Violetten
Europadische Partei LIEBE

Feministische Partei DIE FRAUEN
Graue Panther

LKR

Menschliche Welt

Neue Liberale — Die Sozialliberalen
Okologische Linke

Partei der Humanisten

PARTEI FUR DIE TIERE DEUTSCHLAND
Partei fiir Gesundheitsforschung

Volt Deutschland

Europawahl 2019 - Reprasentative Wahlstatistik

Ccbu

SPD

GRUNE

AfD

FDP

DIE LINKE
FREIE WAHLER
Tierschutzpartei
PIRATEN

NPD

FAMILIE

Die PARTEI

Volksabstimmung
oDpP

BP

DKP

MLPD

SGP

TIERSCHUTZ hier!
Tierschutzallianz
Biindnis C

BIG

BGE

DIE DIREKTE!
DIiEM25

Ill. Weg

Die Grauen

DIE RECHTE

DIE VIOLETTEN
LIEBE

DIE FRAUEN
Graue Panther

MENSCHLICHE WELT
NL

OkoLinX

Die Humanisten
PARTEI FUR DIE TIERE
Gesundheitsforschung
Volt
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I.  Die Reprasentative Wahlstatistik

Seit der ersten Europawahl 1979 werden - wie bei Bundestags- und Landtagswahlen  Ausgabe von
markierten

- in ausgewdhlten Urnen- und Briefwahlbezirken an die Wahlerinnen und Wahler _
Stimmzetteln

Stimmzettel mit Markierungen zum Geschlecht und zum Alter ausgegeben. Mithilfe
der gekennzeichneten Stimmzettel kdnnen Erkenntnisse liber das geschlechts- und
altersspezifische Wahlerverhalten gewonnen werden. Dariiber hinaus erfolgt in den
Urnenwahlbezirken der Stichprobe eine Auswertung der Wahlerverzeichnisse, um Er-
kenntnisse liber die Wahlbeteiligung nach Geschlecht und Alter zu erhalten.

Das Wahlgeheimnis ist durch die Kennzeichnung der Stimmzettel und die Auswertung  Wahlgeheimnis
der Wahlerverzeichnisse nicht gefdhrdet. Fiir die Stichprobe diirfen nur Stimmbezirke nicht gefahrdet
mit mehr als 400 Wahlberechtigten ausgewdhlt werden. Fiir die Untersuchung der
Wahlbeteiligung werden die einzelnen Geburtsjahre zu zehn Altersgruppen und fiir die

Untersuchung des Wahlerverhaltens zu sechs Altersgruppen zusammengefasst. Ein

Riickschluss auf die Wahlbeteiligung eines einzelnen Wahlberechtigten bzw. auf die

Stimmabgabe einer einzelnen Wahlerin bzw. eines einzelnen Wahlers ist somit ausge-

schlossen.

Bei den Wahlerinnen und Wahlern erfolgt seit der Bundestagswahl 2013 eine Zusam-
menfassung der einzelnen Altersjahre zu sechs Altersgruppen; vorher wurden fiinf
Altersgruppen gebildet. Die bisherige Altersgruppe der 60-Jéhrigen und Alteren wurde
unterteilt in die Gruppe der 60- bis 69-Jahrigen und die Gruppe der 70-)ahrigen und
Alteren. Mit dieser Anderung wird dem demografischen Wandel Rechnung getragen.
Im Zuge des demografischen Wandels wird der Anteil der dlteren Menschen an der Ge-
samtzahl der Wahlberechtigten in den nachsten Jahrzehnten deutlich zunehmen.

Rechtsgrundlage der Reprasentativen Wahlstatistik

Rechtsgrundlage fiir die Reprasentative Wahlstatistik bei der Europawahl ist das Gesetz
tiber die allgemeine und die reprasentative Wahlstatistik bei der Wahl zum Deutschen
Bundestag und bei der Wahl der Abgeordneten des Europdischen Parlaments aus der
Bundesrepublik Deutschland (WStatG) vom 21. Mai 1999, das am 1. Juni 1999 in Kraft
getreten ist (BGBL. 1 S. 1023). Es wurde zuletzt geandert durch Art. 1a des Gesetzes vom
27. April 2013 (BGBL. I S. 962).

Die Stichprobe

152 Wahlbezirke

In Rheinland-Pfalz wurden fiir die Europawahl 2019 zur Untersuchung der Wahl- . .
in der Stichprobe

beteiligung und der Stimmabgabe der Wahlerinnen und Wahler nach Geschlecht
und Alter 152 der insgesamt 5400 Wahlbezirke ausgewahlt. Von den ausgewahlten
Wahlbezirken waren 116 Urnenwahl- und 36 Briefwahlbezirke. Ausgewertet werden
konnten aber nur die Ergebnisse aus 149 Bezirken. Zwei Wahlbezirke lieferten fehler-
hafte Daten und wurden deshalb nicht in die Auswertung der Wahlbeteiligung einbe-

Europawahl 2019 - Reprasentative Wahlstatistik n
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Reprasentative Wahlstatistik

Reprdsentative Wahl-
statistik untersucht
das tatsachliche
Wabhlerverhalten

Nur geringe Abwei-
chung zwischen amt-
lichem Endergebnis
und Stichprobe

zogen. Ein weiterer Wahlbezirk konnte ebenfalls aufgrund einer fehlerhaften Daten-
lieferung nicht zur Analyse der Stimmergebnisse der Parteien genutzt werden. Die
Verkleinerung der Stichprobe beeintréchtigt aber nicht die Reprdsentativitat der Er-
gebnisse. Gut 90100 Wahlerinnen und Wahler gaben in den Stichprobenbezirken
ihre Stimme ab; das waren 4,5 Prozent aller Wahlerinnen und Wahler in Rheinland-Pfalz.

Zusatzlich zur Analyse der Stimmabgabe wurde die Wahlbeteiligung der wahlberech-
tigten Birgerinnen und Biirger untersucht. Dazu sind in den Urnenwahlbezirken die
Wahlerverzeichnisse nach Geschlecht und zehn Altersgruppen ausgewertet worden. In
die Auswertung der Wahlerverzeichnisse waren rund 89200 Wahlberechtigte einbezo-
gen.

Vorteile der Reprasentativen Wahlstatistik

Die Informationen der Reprasentativen Wahlstatistik tiber die Wahlbeteiligung und das
Wahlerverhalten sind fiir Biirgerinnen und Biirger, fiir Politik und Medien und auch fiir
die Wahlforschungsinstitute von grof3em Interesse. Der Vorteil der Reprasentativen
Wabhlstatistik der statistischen Amter gegeniiber den Wahluntersuchungen anderer
Institutionen besteht zum einen in der sehr breiten Datenbasis. Zum anderen wird in
der Reprasentativen Wahlstatistik nicht das ,beabsichtigte* oder das nach dem Wahl-
vorgang ,bekundete" Wahlverhalten von Befragten untersucht, sondern es wird die
tatsdchliche Stimmabgabe der Wéhlerinnen und Wahler in den ausgewahlten Stimm-
bezirken anhand der abgegebenen Stimmzettel nach dem Geschlecht und sechs Alters-
gruppen festgestellt. Darliber hinaus kann durch eine Auswertung der Wahlerverzeich-
nisse in den entsprechenden Stimmbezirken fiir zehn Altersgruppen ermittelt werden,
wie viele wahlberechtigte Frauen und Manner aus einer Altersgruppe tatsachlich ge-
wahlt haben.

Wabhlbeteiligung sowie Stimmenanteile nach dem amtlichen Endergebnis
und Stichprobenergebnisse

Die Stimmenanteile der Parteien nach dem amtlichen Endergebnis der Wahl zum Eu-
ropdischen Parlament werden von den Stichprobenergebnissen relativ gut getroffen.
Grof3ere Abweichungen ergeben sich fiir die CDU, deren Stichprobenwert um 1,1 Pro-
zentpunkte iiber dem tatsdchlichen Stimmenanteil liegt. Dagegen ist der Stimmanteil
der SPD mit Blick auf das amtliche Endergebnis von der Stichprobe exakt getroffen. Fiir
die GRUNEN wird in der Stichprobe ein um 0,2 Prozentpunkte zu hoher Wert ermittelt,
bei der AfD fallt das Stichprobenergebnis hingegen um 0,4 Prozentpunkte zu niedrig
aus. Auch bei der FDP wird das amtliche Endergebnis von der Stichprobe exakt getrof-
fen. Bei der Partei DIE LINKE stellt sich in der Stichprobe ein um 0,1 Prozentpunkte zu
geringer Stimmenanteil ein.

Werden die sonstigen Parteien in der Summe betrachtet, ergibt sich fiir sie eine Dif-
ferenz von 0,6 Prozentpunkten zwischen dem amtlichen Endergebnis und dem Stim-
menanteilswert in der Stichprobe. Nur geringe Unterschiede stellen sich dabei fiir die
FREIEN WAHLER ein, deren Stimmanteil in der Stichprobe um 0,1 Prozentpunkte iiber

Europawahl 2019 - Reprasentative Wahlstatistik
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Reprasentative Wahlstatistik

T1 Ergebnisse der Europawahl 2019

- Amtliches Endergebnis Stichprobe Abweichung
% Prozentpunkte
Wahlbeteiligung 64,8 64,5 -0,3
Stimmenanteile
Ccbu 31,3 32,4 1,1
SPD 21,3 21,3 -
GRUNE 16,7 16,9 0,2
AfD 9,8 9,4 -0,4
FDP 58 58 -
DIE LINKE 3,1 3,0 -0,1
Sonstige 11,9 11,3 -0,6
darunter
FREIE WAHLER 2,9 3,0 0,1
Die PARTEI 2,1 1,8 -0,3

dem amtlichen Endergebnis liegt. Etwas starker weicht dagegen das Ergebnis fiir Die
PARTEI ab, wenn man sich ihren Gesamtstimmenanteil vor Augen fiihrt. In der Stich-
probe bleibt sie um 0,3 Prozentpunkte hinter dem amtlichen Endergebnis zuriick.

Eine mogliche Ursache fiir die teils grof3eren Abweichungen - vor allem im Fall der CDU
und der AfD — konnte in der Verteilung der Brief- und der Urnenwahlstimmen in der
Stichprobe begriindet liegen. So erzielt die CDU nach dem amtlichen Endergebnis bei
den Briefwahlerinnen und Briefwahlern einen Stimmenanteil von 35,8 Prozent und bei
den Urnenwahlerinnen und Urnenwahlern einen Anteil von 27,8 Prozent. In der Stich-
probe kommt die CDU bei den Briefwahlstimmen hingegen auf 34,1 Prozent und bei
den Urnenwahlstimmen auf 29,1 Prozent. Da der Anteil der Briefwahlstimmen an allen
Stimmen in der Stichprobe hoher ist als im Zuge des amtlichen Endergebnisses festge-
stellt wurde und sich bei den Urnenwahlstimmen ein umgekehrtes Bild einstellt, fallt
der Stimmenanteilswert der CDU in der Stichprobe héher aus als der Anteilswert des
amtlichen Endergebnisses. Bei der AfD verhalt es sich umgekehrt. Wahrend ihr Stim-
menanteil nach dem amtlichen Endergebnis bei den Briefwahlerinnen und Briefwahlern
7,9 Prozent und bei den Urnenwahlerinnen und Urnenwdhlern 11,4 Prozent betragt,
weist die Stichprobe unter den Briefwdhlerinnen und Briefwahlern einen Stimmenan-
teil von 8,2 Prozent und unter den Urnenwahlerinnen und Urnenwahlern einen Stim-
menanteil von 11,7 Prozent aus.

Die Wahlbeteiligung weicht in der Stichprobe nur leicht vom amtlichen Endergebnis ab.
Der fiir die Stichprobe ermittelte Wert liegt um 0,3 Prozentpunkte unter dem Wert, der
fiir das amtliche Endergebnis festgestellt wurde. Fiir diejenigen Wahlberechtigten, die
Briefwahlunterlagen beantragt und einen Wahlscheinvermerk im Wahlerverzeichnis er-
halten haben, kann nicht festgestellt werden, ob sie tatsachlich gewahlt haben. Fiir die-
se Wahlberechtigten wird bei der Berechnung eine Wahlbeteiligung von 92,9 Prozent

Europawahl 2019 - Reprasentative Wahlstatistik
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Reprasentative Wahlstatistik

T2 Altersstruktur der Wahlberechtigten bei der Europawahl 2019

Alter in Jahren Geburtsjahrgange Insgesamt Fraven Manner
Anteil in %

18-20 1999-2001 3,1 29 3,2
21-24 1995-1998 54 51 59
25-29 1990-1994 6,5 6,2 6,9
30-34 1985-1989 6,4 6,1 6,8
35-39 1980-1984 6,4 6,2 6,8
40- 44 1975-1979 6,0 59 6,1
45-49 1970-1974 7,1 7,1 7,1
50 - 59 1960-1969 20,6 20,1 21,1
60 - 69 1950-1959 17,2 17,0 17,5
70 und éalter 1949 und frither 21,1 23,4 18,7
Insgesamt 100 100 100

Unterschiedliches
Gewicht der Alters-

gruppen

unterstellt. Dieser Wert entspricht dem Verhaltnis von Wahlerinnen und Wahlern mit
Wahlschein zur Anzahl beantragter Wahlscheine im amtlichen Landesendergebnis.’ Die
Wahlbeteiligung in Prozent wird auf der Basis der Auswertung der Wahlerverzeichnisse
folgendermaf3en berechnet:

. Wihler + (Wahlberechtigte mit Wahlscheinvermerk « 0,929)
Wahlbeteiligung = ¢ 100

Wahlberechtigte insgesamt

Altersstruktur der Wahlberechtigten

Bei der Europawahl am 26. Mai 2019 waren 3,07 Millionen Rheinland-Pfélzerinnen und
Rheinland-Pfalzer wahlberechtigt. Damit ist die Zahl der Wahlberechtigten zum zwei-
ten Mal in Folge gesunken. Gegeniiber der Europawahl 2014 waren 21100 Personen
weniger zur Stimmabgabe aufgerufen. Gegeniiber 2009 betragt die Differenz sogar
31500 Personen. Das entspricht einem Riickgang um 0,7 bzw. um ein Prozent.

Die Anteile der einzelnen Altersgruppen an allen Wahlberechtigten unterscheiden sich
betrachtlich. Dies liegt zum einen daran, dass in den einzelnen Altersgruppen unter-
schiedlich viele Geburtsjahrgange zusammengefasst sind. Die Altersgruppe der 18- bis
20-)ahrigen umfasst nur drei Geburtsjahrgange. Zur Altersgruppe der 21- bis 24-Jah-
rigen zdhlen vier Geburtsjahrgange, danach folgen fiinf Altersgruppen mit jeweils flinf
Geburtsjahrgangen. Bei den 50- bis 59-Jahrigen und den 60- bis 69-]ahrigen sind es

1 Die Methodik zur Berechnung der Wahlbeteiligung in der Stichprobe wurde gegeniiber 2014 angepasst. In der
Vergangenheit wurde angenommen, dass alle Personen, die einen Wahlschein beantragen, auch ihre Stimme ab-
geben. Angesichts des gestiegenen Briefwahlanteils wiirde dieses Vorgehen zu einer deutlichen Uberschatzung
der Wahlbeteiligung in der Stichprobe fiihren. Die Wahlbeteiligungen bei vergangenen Europawahlen wurden mit
der neuen Methodik neu berechnet. Daraus ergeben sich Abweichungen bei den Angaben zur Wahlbeteiligung bei
vergangenen Europawahlen gegeniiber alteren Veroffentlichungen.
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Reprasentative Wahlstatistik

jeweils zehn Geburtsjahrgiange. Die 70-)dhrigen und Alteren bilden eine nach oben of-
fene Klasse.

Zum anderen weichen aber auch die Besetzungszahlen der einzelnen Geburtsjahrgan-
ge deutlich voneinander ab. So betragt beispielsweise in der Altersgruppe der 50- bis
59-Jahrigen, die zurzeit aus den geburtenstarken Jahrgangen 1960 bis 1969 besteht, der
durchschnittliche Anteil eines Geburtsjahrgangs 2,1 Prozent aller Stimmberechtigten.
Auch in der Altersgruppe der 60- bis 69-]ahrigen (Geburtsjahrgénge 1950 bis 1959)
fallt der Anteil mit 1,7 Prozent vergleichsweise hoch aus. In den sechs Altersgruppen
der 21- bis 49-Jahrigen (Geburtsjahrgénge 1970 bis 1998) liegt dieser Anteilswert dage-
gen zwischen 1,2 und 1,4 Prozent aller Stimmberechtigten. In der jliingsten Altersgruppe
(Geburtsjahrgange 1999 bis 2001) belduft sich der durchschnittliche Anteilswert sogar
nur auf ein Prozent.

Der Anteil der Frauen an allen Stimmberechtigten ist mit 51,3 Prozent etwas hoher als
der Anteil der Ménner (48,7 Prozent). Dies liegt vor allem an den 70-Jahrigen und Al-
teren. In dieser Altersgruppe ist die Zahl der Frauen deutlich grof3er als die der Manner.
Bei den Frauen liegt der Anteil der 70-jahrigen und alteren Wahlberechtigten bei 23 Pro-
zent, bei den Mannern belduft sich der entsprechende Anteil nur auf knapp 19 Prozent.
Ursache fiir diesen Unterschied ist die héhere Lebenserwartung der Frauen.

Beim Vergleich mit vorangegangenen Europawahlen zeigt sich deutlich die demogra-  Demografische Alte-
fische Alterung der Gesellschaft. Im Jahr 2019 waren bereits 59 Prozent der Stimmbe- Ir:r;i:i:ﬁz:s'z?rﬁstrj:ts
rechtigten 50 Jahre und alter. Fiinf Jahre zuvor waren es 55 Prozent. Bei der Europawahl  ger wahlberechtigten
2009 hatten 51 Prozent und bei der Europawahl 2004 erst 48 Prozent das fiinfzigste Le-

bensjahr bereits erreicht. In den letzten 15 Jahren hat sich der Anteil der dlteren Wahl-

berechtigten ab 50 Jahren also um elf Prozentpunkte erhéht.

Europawahl 2019 - Reprasentative Wahlstatistik

© Statistisches Landesamt Rheinland-Pfalz




Hochste Wahl-
beteiligung seit 1994

Wahlinteresse
der Frauen steigt

starker

Il. Einfluss von Geschlecht und Alter auf die
Wabhlbeteiligung

Die Wahlbeteiligung in Rheinland-Pfalz betrug bei der Wahl zum neunten Europdischen
Parlament am 26. Mai 2019 laut amtlichem Endergebnis 64,8 Prozent. Im Vergleich zur
Europawahl 2014 stieg das Wahlinteresse deutlich um 7,8 Prozentpunkte. Die Beteili-
gung lag somit hoher als bei den vier vorangegangenen Europawahlen und erreichte den
héchsten Wert seit 1994.

In den Stichprobenbezirken der Reprasentativen Wahlstatistik belduft sich die Wahlbe-
teiligung auf 64,5 Prozent und liegt damit um 0,3 Prozentpunkte unter dem Wert des
amtlichen Endergebnisses. Gegeniiber dem Stichprobenergebnis 2014 ergibt sich eine
Steigerung um 7,7 Prozentpunkte.

Frauen machen haufiger als Manner von ihrem Wahlrecht Gebrauch

Die Reprasentative Wahlstatistik ermoglicht differenzierte Aussagen zur Wahlbeteiligung
nach dem Geschlecht und nach zehn Altersgruppen. Sie kann somit aufzeigen, inwiefern
bestimmte Gruppen von Wahlberechtigten vergleichsweise seltener oder hdufiger wah-
len gehen und somit von ihrer Méglichkeit, durch ihre Wahlentscheidung politischen Ein-
fluss auszutiben, in unterschiedlichem Ausma(3 Gebrauch machen.

Vergleicht man die Wahlbeteiligung nach Geschlecht, fallen die Unterschiede relativ
gering aus. An der Europawahl 2019 beteiligten sich in den fiir die Stichprobe ausge-
wahlten Wahlbezirken 64,8 Prozent der wahlberechtigten Frauen und 64,3 Prozent der
wahlberechtigten Manner. Die Frauen nutzten somit etwas haufiger ihr Wahlrecht als
die Ménner. Bei der Europawahl 2014 verhielt es sich noch umgekehrt. Damals gaben
56,9 Prozent der wahlberechtigten Manner und 56,6 Prozent der wahlberechtigten
Frauen ihre Stimme ab. Das Wahlinteresse der Frauen stieg gegeniiber der Europawahl
2014 um 8,2 Prozentpunkte, das der Manner um 7,4 Prozentpunkte.

Altere zeigen gréReres Wahlinteresse

Deutlich starker als das Geschlecht steht das Alter mit dem Wabhlinteresse in Zusam-
menhang. Bei der Betrachtung der Wahlbeteiligung nach dem Alter zeigt sich bei ver-
schiedenen Wahlen ein typischer Verlauf, demzufolge die Beteiligung mit hoherem Al-
ter tendenziell zunimmt. Dieser Verlauf ist auch bei der Europawahl 2019 zu erkennen,
hat sich aber gegeniiber 2014 abgeschwacht.

Bei den unter 45-Jahrigen Wahlberechtigten liegt die Wahlbeteiligung unter dem
Durchschnittswert, bei den 45-)ahrigen und Alteren hingegen dariiber. Von den Wahl-
berechtigten in der Altersklasse der 18- bis 20-Jahrigen machten 60,2 Prozent von ih-
rem Stimmrecht Gebrauch. Noch geringer war das Wahlinteresse in den vier folgenden
Altersklassen. Bei den 21- bis 24-Jdhrigen betrug die Wahlbeteiligung 56,5 Prozent und
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Wahlbeteiligung

G1 Wahlbeteiligung bei den Europawahlen 2014 und 2019 nach Altersgruppen

in %
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bei den 25- bis 29-Jahrigen 53,7 Prozent. Die 25- bis 29-Jahrigen weisen die niedrigste  25- bis 29-Jahrige mit

Beteiligung von allen Altersklassen auf. Dieser Tiefpunkt hat sich gegeniiber der vo- E'edr'.gsmwahl'
eteiligung

rangegangenen Europawahl um eine Altersklasse nach oben verschoben; bei der Wahl

2014 zeigten noch die 21- bis 24-]ahrigen das geringste Wahlinteresse.

In den folgenden Altersgruppen nimmt die Wahlbeteiligung mit fortschreitendem Al- . ierdurchschnitt-
ter zu. Die 30- bis 34-]dhrigen in der ndchsthoheren Klasse beteiligten sich allerdings  liches Wahlinteresse
mit 54 Prozent nur marginal haufiger an der Europawahl 2019 als die 24- bis 29-Jah- ZZ'_?;;;;ZTF
rigen. Die 35- bis 39-Jahrigen bleiben mit einer Beteiligung von 57,6 Prozent ebenfalls

noch hinter dem Wabhlinteresse der Erstwdhlerinnen und Erstwahler in der untersten

Altersklasse zuriick. Bei den 40- bis 44-Jahrigen Ubertrifft die Wahlbeteiligung mit

60,8 Prozent zwar diejenige in der untersten Altersklasse, liegt aber immer noch unter

dem Gesamtdurchschnitt.

In den oberen Altersklassen gaben iiberdurchschnittlich viele Wahlberechtigte ihre ~ Hochste Wahl-
Stimme ab. Die Wahlbeteiligung erreichte bei den 45- bis 49-Jahrigen 65,8 Prozent und ngeélilsgzggjzﬁlr;ee:
bei den 50- bis 59-Jadhrigen 67,4 Prozent. Das hochste Wahlinteresse wurde — wie be-

reits bei vorangegangenen Europawahlen —in der Altersgruppe der 60- bis 69-jahrigen

Wahlberechtigten registriert. Von ihnen nutzten 70,3 Prozent ihr Stimmrecht. In der

nach oben offenen hichsten Altersklasse der 70-Jahrigen und Alteren war mit 69,1 Pro-

zent die zweithdchste Wahlbeteiligung zu beobachten.

Das mit dem Alter variierende Wahlinteresse wird auf verschiedene Einflussfaktoren zu-
riickgefiihrt. Die ausbildungs- und berufsbedingte Mobilitat der jingeren Wahlberech-
tigten konnte die unterdurchschnittliche politische Partizipation in dieser Lebensphase
erklaren. Die im hohen Alter wieder zuriickgehende Beteiligung kénnte in abnehmender
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Wahlbeteiligung

Wabhlbeteiligung der
unter 30-Jahrigen
steigt um mehr als
zehn Prozentpunkte

Wahlinteresse der
60-Jahrigen und
Alteren erhoht sich
unterdurchschnittlich

gesellschaftlicher Integration, zunehmender Gebrechlichkeit und hdufigeren kurzfristig
auftretenden Erkrankungen begriindet liegen.

Wahlbeteiligung der jiingeren Wahlberechtigten erhoht sich deutlich

In allen zehn Altersklassen legte die Wahlbeteiligung gegeniiber der Europawahl 2014
zu. Die Zunahme in den acht unteren Altersklassen mit den unter 60-jdhrigen Wahlbe-
rechtigten tibersteigt die Erhéhung im Stichprobendurchschnitt von +7,7 Prozentpunk-
ten. Bei den unter 30-Jahrigen stieg die Beteiligung um mehr als zehn Prozentpunkte.
Fir den grof3ten Zuwachs sorgten die 21- bis 24-jahrigen Wahlberechtigten. lhre Wahl-
beteiligung erhohte sich um mehr als 15 Prozentpunkte. Bei den 18- bis 20-jdhrigen
Erstwahlerinnen und Erstwahlern belduft sich der Anstieg auf knapp 14 Prozentpunkte;
bei den 25- bis 29-)Jahrigen betragt er zwolf Prozentpunkte. Trotz dieser starken Zu-
wachse war das Wahlinteresse der jiingeren Wahlberechtigten in diesen Altersklassen
nach wie vor vergleichsweise gering.

Nur in den zwei Altersklassen mit den 60-Jahrigen und Alteren entwickelte sich das
Wahlinteresse unterdurchschnittlich. Da diesen beiden Klassen gut 38 Prozent al-
ler Wahlberechtigten angehdren, haben sie grof3en Einfluss auf die durchschnittliche
Wahlbeteiligung im Land. Die Wahlbeteiligung der 60- bis 69-Jahrigen stieg gegen-
tiber 2014 um 3,9 Prozentpunkte, also nur etwa halb so stark wie im Durchschnitt tiber
alle Altersgruppen. Noch geringer war die Zunahme mit +3,5 Prozentpunkten bei den
70-Jahrigen und Alteren. Allerdings bestand in diesen Altersgruppen aufgrund des hé-
heren Ausgangsniveaus auch weniger Potenzial fiir eine Erh6hung der Wahlbeteiligung.

T3 Wahlbeteiligung bei den Europawahlen 2014 und 2019 nach Geschlecht und Altersgruppen

2014 2019
Alter Insgesamt | Frauen Manner Differenz’ Insgesamt Frauen Manner Differenz’
in Jahren . . Prozent- - : Prozent-
Wahlbeteiligung in % Sl Wahlbeteiligung in % Sl

18- 20 46,3 46,0 46,6 -0,6 60,2 63,4 57,1 6,3
21-24 41,1 41,0 41,2 -0,2 56,5 59,3 54,0 53
25-29 41,7 42,2 41,2 1,0 53,7 54,9 52,5 2,4
30-34 44,6 45,3 43,8 1,5 54,0 56,8 51,5 53
35-39 49,6 50,6 48,7 1,9 57,6 58,2 56,9 13
40 - 44 52,9 53,7 52,0 1,7 60,8 63,3 58,3 5,0
45 - 49 57,1 57,5 56,6 0,9 65,8 66,7 64,9 1,8
50 - 59 59,5 59,9 59,1 0,8 67,4 68,2 66,6 1,6
60 - 69 66,4 65,8 67,0 -1,2 70,3 69,8 70,8 -1,0
70 und alter 65,6 62,6 69,8 -7,2 69,1 65,7 73,5 -7,8
Insgesamt 56,8 56,6 56,9 -0,3 64,5 64,8 64,3 0,5

1 Wahlbeteiligung der Frauen minus Wahlbeteiligung der Manner in Prozentpunkten.
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Wahlbeteiligung

Bei den Jiingeren gehen Frauen hiufiger zur Wahl, bei den Alteren Ménner

Wahrend sich bei der Wahlbeteiligung der Frauen und der Manner insgesamt kein gro-  Frauen unter

Rer Unterschied feststellen lasst, fallt das Wahlinteresse der Geschlechter in einzel- ﬁgj;g:g;’:i:’;r;er
nen Altersgruppen teils deutlich auseinander. Dies gilt insbesondere fiir die duf3eren  gleichen Alters
Bereiche des Altersspektrums, das heif3t in der untersten und in der obersten Altersklas-

se. In acht der zehn Altersklassen war die Wahlbeteiligung der Frauen héher als die

der Manner. Am grof3ten fiel der Partizipationsvorsprung der Frauen in der Gruppe der

18- bis 21-jahrigen Erstwahlerinnen und Erstwahler aus. Hier lag die Wahlbeteiligung

der Frauen um 6,3 Prozentpunkte liber dem Wert der Manner. Auch in allen anderen

Altersklassen mit Wahlberechtigten im Alter von unter 60 Jahren zeigten die Frauen

mehr Interesse an der Stimmabgabe als die Manner.

Von den Wahlberechtigten ab 60 Jahren machten hingegen relativ mehr Manner von  Grspter geschlechts-
ihrem Stimmrecht Gebrauch. Bei den 60- bis 69-)4hrigen betréagt die Differenz zugun-  spezifischer
" . . .. " . . e Unterschied bei den
sten der Manner einen Prozentpunkt. Noch deutlich grof3er fallt sie bei den 70-Jahrigen 70-Jahrigen und
und Alteren aus. Hier liegt die Wahlbeteiligung der Manner um 7,8 Prozentpunkte iiber ~ Alteren
derjenigen der Frauen. Dies ist im Vergleich der Altersklassen der grof3te Geschlechts-
unterschied im Wahlinteresse. Da zudem die Altersklasse der 70-Jahrigen und Alteren
stark besetzt ist, bewirkt der grof3e Vorsprung der Manner héheren Alters eine insge-

samt annahernd ausgeglichene Wahlbeteiligung zwischen den Geschlechtern.

Wabhlbeteiligung der Manner variiert stark mit dem Alter

Die Wahlbeteiligung der Manner verschiedenen Alters variiert stark. Bei einer differen-
zierten Betrachtung der Wahlbeteiligung nach Geschlecht und Alter werden sowohl die

Abweichung der Wahlbeteiligung von der landesdurchschnittlichen Wahlbeteiligung

bei der Europawahl 2019 nach Geschlecht und Altersgruppen
in Prozentpunkten
15 +

10 - M Frauen W Méanner .

-10,5 -

5 - -12,0 130 Landesdurchschnittliche

' Wahlbeteiligung: 64,5%
-20 -

18 - 20 21-24 25-29 30-34 35-39 40 - 44 45 - 49 50-59 60 - 69 70 und
alter
Alter in Jahren
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Wahlbeteiligung

Spannweite alters-
spezifischer Wahl-
beteiligungen bei den
Ménnern hoher als
bei den Frauen

Wahlbeteiligung der
Frauen unter

25 Jahren steigt um

mehr als ein Drittel

beiden ersten als auch die beiden letzten Pldtze von den Ménnern eingenommen. An
der Spitze stehen beim Wahlinteresse die 70-jdhrigen und dlteren Manner, deren Be-
teiligung sich auf 73,5 Prozent belduft. Es folgen die 60- bis 69-jdhrigen Mdnner mit
einer Wahlbeteiligung von 70,8 Prozent. Nur in diesen beiden Gruppen gaben mehr als
sieben von zehn Wahlberechtigten ihre Stimme ab. Demgegeniiber erreichte die Wahl-
beteiligung der 30- bis 34-jahrigen Manner nur 51,5 Prozent. Auf dem vorletzten Platz
rangieren mit 52,5 Prozent die 25- bis 29-jahrigen Manner.

Bei den Frauen sind die altersspezifischen Unterschiede in der Wahlbeteiligung geringer.
Wahrend die Spanne zwischen der Altersklasse mit dem hochsten und dem geringsten
Wahlinterresse bei den Mannern 22 Prozentpunkte betrégt, sind es bei den Frauen nur
knapp 15 Prozentpunkte. Am haufigsten beteiligten sich die 60- bis 69-jahrigen Frauen
an der Europawahl (69,8 Prozent). Am unteren Ende der Skala stehen die 25- bis 29-jah-
rigen Frauen (54,9 Prozent).

An dem grundsatzlichen Effekt des Alters auf die Wahlbeteiligung andert die zusatzliche
Aufgliederung nach dem Geschlecht jedoch nichts. Sowohl fiir die mannlichen als auch
fir die weiblichen Wahlberechtigten gilt: Personen unter 45 Jahren nutzten ihr Stimm-
recht unterdurchschnittlich und Personen ab 45 Jahren tiberdurchschnittlich haufig.

Stdrkster Anstieg des Wahlinteresses bei jungen Frauen

Im Vergleich zur Europawahl 2014 zeigten insbesondere die jungen Frauen ein deutlich
gestiegenes Wahlinteresse. Die Wahlbeteiligung der 21- bis 25-jahrigen Frauen wuchs
um gut 18 Prozentpunkte. Bei den 18- bis 21-jahrigen Erstwahlerinnen erreichte die Stei-
gerung mit mehr als 17 Prozentpunkten ein ahnliches Ausmaf3. Dies bedeutet jeweils
eine Zunahme der Wahlbeteiligung um mehr als ein Drittel. Auch unter den méannlichen
Wahlberechtigten legte die Partizipation in den jiingeren Kohorten am deutlichsten zu.
Die maximale Steigerung ist bei den 21- bis 25-jahrigen Mannern festzustellen und be-
tragt knapp 13 Prozentpunkte. Am wenigsten dnderte sich mit einem Plus von 3,1 Pro-
zentpunkten die Wahlbeteiligung der Frauen im Alter ab 70 Jahren.
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l1l. Einfluss von Geschlecht und Alter auf die
Wahlentscheidung

Die CDU ist aus der Europawahl am 26. Mai 2019 erneut als stdrkste Partei hervor-
gegangen. In Rheinland-Pfalz erzielte sie nach dem amtlichen Endergebnis einen
Stimmenanteil von 31,3 Prozent. Damit lagen die Christdemokraten allerdings um
7,1 Prozentpunkte unter ihrem Ergebnis bei der Europawahl 2014. Die SPD errang
21,3 Prozent der giiltigen Stimmen; die Partei verlor 9,4 Prozentpunkte. Die GRUNEN
wurden mit 16,7 Prozent wieder drittstarkste Partei (+8,6 Prozentpunkte). Die AfD ver-
besserte ihren Stimmenanteil auf 9,8 Prozent (+3,1 Prozentpunkte). Die FDP erhielt
5,8 Prozent der Stimmen (+2,1 Prozentpunkte). Die Partei DIE LINKE kam auf 3,1 Pro-
zent (-0,6 Prozentpunkte). Die sonstigen Parteien erzielten zusammen 11,9 Prozent
(+3,2 Prozentpunkte).

Bei der Wahl am 26. Mai 2019 wurden zur Auswertung der Stimmabgabe wie schon
2014 sechs Altersgruppen gebildet. Im Einzelnen sind dies die Altersgruppen der
18- bis 24-)ahrigen, der 25- bis 34-Jdhrigen, der 35- bis 44-Jdhrigen, der 45- bis 59-Jah-
rigen, der 60- bis 69-)4hrigen sowie der 70-)4hrigen und Alteren. Zur Beschreibung der
aktuellen Wahlergebnisse erfolgte die Auswertung der Stimmabgabe in diesen sechs
Altersgruppen. Um dariiber hinaus Vergleiche mit den Europawahlen 2004 und 2009
zu ermoglichen, wurden im Tabellenanhang zusatzlich die Altersgruppen der 60- bis
69-)ahrigen sowie der 70-Jahrigen und Alteren wieder zu der friiher ausgewerteten
Altersgruppe der 60-)ahrigen und Alteren zusammengefasst.

Fir das Abstimmungsverhalten der Wéhlerinnen und Wahler sind neben sozialen und
6konomischen Faktoren auch das Geschlecht und das Alter von Bedeutung, deren
Einfluss mithilfe der Reprasentativen Wahlstatistik untersucht wird. Bei den Ergebnis-
sen dieser Statistik zur Stimmabgabe ist zu beachten, dass es geringe Abweichungen
vom amtlichen Endergebnis gibt. Die Kommentierung des Einflusses von Geschlecht
und Alter auf die Wahlentscheidung erfolgt anhand der Ergebnisse der Stichprobe.

CDU erzielt beste Ergebnisse bei dlteren Wahlerinnen und Wahlern

Die CDU hat auch bei dieser Europawahl von den Frauen mehr Stimmen erhalten als
von den Mannern. Der Stimmenanteil der Frauen (33,2 Prozent) tibertraf den der Mén-
ner (31,6 Prozent) um 1,6 Prozentpunkte. Im Vergleich zur Europawahl 2014 ging der
Stimmenanteil der CDU bei den Frauen (~7,1 Prozentpunkte) starker zuriick als bei den
Mannern (-4,2 Prozentpunkte). Dadurch hat sich die Differenz zwischen den Stim-
menanteilen der Frauen und der Manner gegentiiber der letzten Europawahl um 2,9 Pro-
zentpunkte verringert.

Die Betrachtung nach dem Alter der Wahlerinnen und Wahler zeigt, dass die CDU be-
sonders haufig von den dlteren Menschen gewahlt wird. Von den giiltigen Stimmen,
die von 70-Jihrigen und Alteren abgegeben wurden, konnten die Christdemokraten
48,8 Prozent erringen und damit 16,4 Prozentpunkte mehr als sie im Landesdurch-

Europawahl 2019 - Reprasentative Wahlstatistik
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Wahlentscheidung

T4 Wabhlbeteiligung und Stimmabgabe bei den Europawahlen 2014 und 2019 nach Geschlecht

Wahl- USZlgr:::Es Cbu SPD GRUNE AfD FDP DIE LINKE | Sonstige
Wahljahr beteiligung Antei.l an allen Anteil an den giiltigen Stimmen
Stimmen
%
Insgesamt
2014 56,8 19 38,2 30,4 8,6 6,8 37 35 8,8
2019 64,5 1,2 32,4 21,3 16,9 9,4 58 3,0 11,3
Frauen
2014 56,6 1,9 40,3 30,1 9,9 48 33 2,9 8,6
2019 64,8 13 33,2 22,0 19,0 6,4 51 2.8 11,4
Ménner
2014 56,9 1,8 35,8 30,8 71 9,0 4,1 4,2 9,0
2019 64,3 1,0 31,6 20,4 14,5 12,7 6,5 3,1 11,2

CDU erzielt bei
70-jahrigen und
alteren Frauen
50,3 Prozent der
Stimmen

CDU hat élteste
Waihlerschaft

schnitt erzielten (in der Stichprobe: 32,4 Prozent). Die geringste Zustimmung fand die
Union bei den jungen Wahlerinnen und Wahlern im Alter von 18 bis 24 Jahren. Hier hol-
te sie nur 15 Prozent und damit 17,4 Prozentpunkte weniger als im Landesdurchschnitt.
Die Spannweite Uber alle Altersgruppen belduft sich bei der Union somit auf 33,8 Pro-
zentpunkte — das ist deutlich mehr als bei allen anderen Parteien.

Eine Differenzierung nach Geschlecht und Altersgruppen zeigt, dass die CDU den mit
Abstand hochsten Stimmenanteil bei den 70-jahrigen und élteren Frauen erzielte. In
dieser Personengruppe kam die Union auf 50,3 Prozent der giiltigen Stimmen. Bei den
gleichaltrigen Mannern erreichte sie mit 46,9 Prozent das zweitbeste Ergebnis. Den
geringsten Stimmenanteil musste die CDU bei den Frauen und Mannern im Alter von
18 bis 24 Jahren hinnehmen (14,9 bzw. 15 Prozent).

Fir die Christdemokraten hat sich das Ergebnis in allen Altersgruppen gegeniiber der
Europawahl 2014 verschlechtert. Den geringsten Riickgang verzeichnete die Partei
bei den 70-Jahrigen und Alteren (-0,8 Prozentpunkte), den héchsten bei den 18- bis
24-Jahrigen (-15,8 Prozentpunkte).

Die CDU hatte auch bei der Europawahl 2019 die alteste Wahlerschaft. Mehr als ein
Drittel der Wahlerinnen und Wahler der Christdemokraten waren 70 Jahre und élter.
Der Anteil der Alteren in der CDU-Waéhlerschaft (35,5 Prozent) war damit um 11,7 Pro-
zentpunkte hoher als der Anteil dieser Personengruppe an der Wahlerschaft insgesamt.
Bei den 60- bis 69-Jahrigen betrug der Abstand 0,5 Prozentpunkte. Die librigen Alters-
gruppen in der Wahlerschaft der Union waren im Vergleich zur Altersstruktur der Ge-
samtwahlerschaft unterreprasentiert. Am gréf3ten war die ,,negative" Abweichung bei
der Altersgruppe der 18- bis 24-Jahrigen (-4,2 Prozentpunkte).
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Wahlentscheidung

SPD erzielt bei den Frauen einen héheren Stimmenanteil

Anders als 2014 schnitten die Sozialdemokraten bei dieser Europawahl bei den Frauen
(22 Prozent) um 1,6 Prozentpunkte besser ab als bei den Mannern (20,4 Prozent).
Damals lag der Stimmenanteil der Manner noch um 0,7 Prozentpunkte hoher. Gegen-
tuber der Wahl 2014 ging der Stimmenanteil der SPD bei den Mannern (-10,4 Prozent-
punkte) starker zuriick als bei den Frauen (-8,1 Prozentpunkte).

Die SPD erzielte ihre hochsten Stimmenanteile bei den Wahlerinnen und Wahlern im
Alter von 70 Jahren und mehr. Mit 28,6 Prozent der giiltigen Stimmen Ubertraf sie ihr
Landesergebnis um 7,3 Prozentpunkte (in der Stichprobe: 21,3 Prozent). Das schlech-
teste Ergebnis gab es fiir die Sozialdemokraten mit 12,8 Prozent bei den 18- bis 24-Jah-
rigen. Damit lagen sie in dieser Altersgruppe um 8,5 Prozentpunkte unter ihrem landes-
durchschnittlichen Ergebnis. Uber alle Altersgruppen hinweg betrachtet ergab sich eine
Spannweite der Stimmenanteile von 15,8 Prozentpunkten.

Die nach Geschlecht und Altersgruppen differenzierte Betrachtung zeigt fiir die Sozial-
demokraten die besten Ergebnisse bei den 70-jahrigen und dlteren Mannern und Frauen
(28,7 bzw. 28,5 Prozent). Die geringste Zustimmung fand sie bei den 18- bis 24- sowie
bei den 25- bis 34-jahrigen Mannern. Dort kamen sie lediglich auf einen Stimmenanteil
von 11,4 bzw. 12,6 Prozent.

Im Vergleich zur Wahl 2014 hat die SPD in allen Altersgruppen einen niedrigeren Stim-
menanteil. Das geringste Minus verzeichnete die Partei bei den 70-jahrigen und dlteren
Wihlerinnen und Wahlern (5,6 Prozentpunkte). Am stérksten ging der Stimmenanteil
bei den 45- bis 59-)ahrigen zuriick (-11,3 Prozentpunkte).

In der Wahlerschaft der SPD waren die beiden héheren Altersgruppen tiberreprasentiert.
Von den Wahlerinnen und Wahlern der Sozialdemokraten waren 31,7 Prozent 70 Jahre
und alter. Damit lag der Anteil dieser Altersgruppe um 7,9 Prozentpunkte liber dem
Anteil dieser Altersgruppe an der gesamten Wahlerschaft. Aber auch die Altersgrup-
pe der 60- bis 69-Jahrigen wahlte iberdurchschnittlich haufig die SPD. Hier belief sich
die Abweichung nach oben auf vier Prozentpunkte. Die gro3te Abweichung zur Alters-
struktur der gesamten Wahlerschaft nach unten gab es bei der SPD in der Altersgruppe
der 25- bis 34-jahrigen Wahlerinnen und Wahler (-3,7 Prozentpunkte).

GRUNE erzielen beste Ergebnisse bei jiingeren Wihlerinnen

Traditionell schneiden die GRUNEN bei Wahlen bei den Frauen besser ab als bei den
Ménnern. Bei dieser Europawahl gaben 19 Prozent der Frauen und 14,5 Prozent der
Méanner den GRUNEN ihre Stimme (Differenz von 4,5 Prozentpunkten). Gegeniiber
2014 verbesserten die GRUNEN ihr Anteilsergebnis bei den Wahlerinnen um 9,1 Pro-
zentpunkte und bei den Wahlern um 7,4 Prozentpunkte. Damals betrug der Abstand
zugunsten der Frauen 2,8 Prozentpunkte.

Die GRUNEN erzielten ihre besten Ergebnisse bei den 18- bis 24-)ahrigen (33,7 Pro-
zent) sowie den 25- bis 34-Jdhrigen (22,9 Prozent). Das waren 16,8 bzw. sechs Pro-
zentpunkte mehr als im Landesdurchschnitt (in der Stichprobe: 16,9 Prozent). In diesen
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G3

Differenz zwischen den Stimmenanteilen bei Frauen und Mannern bei den Europawahlen

2014 und 2019 nach ausgewahlten Parteien

Stimmenanteil Frauen hoher

2019

2014

in Prozentpunkten

Stimmenanteil Manner héher

4,5
6,3

m CDU

mSPD

® GRUNE

m AfD
FDP

“o = DIE LINKE

M Sonstige

4,2

Stimmenanteil der
unter 25-jdhrigen
Frauen bei 40 Prozent

beiden Altersgruppen lagen die Stimmenanteile der GRUNEN sogar héher als bei allen
anderen Parteien. Bei den 70-)ahrigen und Alteren kamen die GRUNEN dagegen nur auf
6,3 Prozent der giiltigen Stimmen (10,6 Prozentpunkte unter dem Landesdurchschnitt).
Die Spannweite der Stimmenanteile (iber alle Altersgruppen lag bei den GRUNEN mit
27,4 Prozentpunkten am zweithdchsten.

Die Betrachtung nach Alter und Geschlecht zeigt, dass die GRUNEN ihre héchsten
Stimmenanteile von den unter 60-jdhrigen Frauen sowie den unter 25-jahrigen Man-
nern erhielten. In diesen fiinf Altersgruppen erzielten sie Stimmenanteile von mehr als
20 Prozent. Bei den 18- bis 24-jdhrigen Wahlerinnen kamen sie sogar auf 40 Prozent
der giiltigen Stimmen. Am schlechtesten schnitten die GRUNEN bei den 70-jéhrigen
und alteren Mannern ab. In dieser Altersgruppe erzielten sie einen Stimmenanteil von
lediglich 5,8 Prozent.

Die GRUNEN konnten bei dieser Europawahl in allen Altersgruppen einen héheren
Stimmenanteil erzielen. Im Vergleich zur Europawahl 2014 verbesserten sie ihren Stim-
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menanteil am starksten bei den 18- bis 24-)ahrigen (+17,9 Prozentpunkte). Die gering-
ste Verbesserung erzielten die GRUNEN bei den 70-jihrigen und &lteren Wahlerinnen
und Wahlern (+4,2 Prozentpunkte).

In der Wihlerschaft der GRUNEN sind die Menschen im Alter ab 70 Jahren erheblich
unterreprésentiert. Ihr Anteil an den Wahlerinnen und Wahlern der GRUNEN betrug bei
dieser Wahl lediglich 8,8 Prozent und lag damit um 15 Prozentpunkte unter dem Anteil
dieser Altersgruppe an der gesamten Wahlerschaft. Die vier Altersgruppen der unter
60-Jahrigen waren dagegen liberreprdsentiert. Am starksten war die Abweichung bei
den 18- bis 24-Jahrigen, die 15,7 Prozent der GRUNEN-Wahlerschaft stellen (7,9 Pro-
zentpunkte mehr als in der gesamten Wahlerschaft).

AfD erreicht bei 35- bis 44-jahrigen Mannern ihr bestes Ergebnis

Die AfD erreichte bei Mannern wieder einen deutlich hoheren Stimmenanteil als bei
Frauen. Bei den Méannern erzielte die Partei einen Anteil in Héhe von 12,7 Prozent. Von
den Frauen bekam die Partei dagegen nur 6,4 Prozent, also 6,3 Prozentpunkte weniger.
Vor fiinf Jahren lag diese Differenz noch bei 4,2 Prozentpunkten. Bei der Wahl 2019
konnte die AfD ihren Stimmenanteil bei den Mannern um 3,7 Prozentpunkte, bei den
Frauen um 1,6 Prozentpunkte steigern.

Die AfD erzielte ihre hochsten Stimmenanteile bei den Wahlerinnen und Wahlern im
Alter von 35 bis 59 Jahren. In den beiden Altersgruppen der 35- bis 44-]ahrigen so-
wie der 45- bis 59-Jahrigen kam sie auf 12,4 bzw. 11,3 Prozent. Damit Ubertraf sie den
Landesdurchschnitt (in der Stichprobe: 9,4 Prozent) um drei bzw. 1,9 Prozentpunkte.
Die schlechtesten Ergebnisse bekam die AfD von den unter 25-jdhrigen sowie den tber
70-jahrigen Wahlerinnen und Wahlern (4,7 bzw. 6,6 Prozent). In diesen Altersgruppen
lag die Partei um 4,7 bzw. 2,8 Prozentpunkte unter ihrem landesdurchschnittlichen
Ergebnis. Uber alle Altersgruppen hinweg betrachtet ergab sich eine Spannweite der
Stimmenanteile von 7,7 Prozentpunkten.

Die Betrachtung nach Alter und Geschlecht verdeutlicht, dass die AfD ihre besten Er-
gebnisse bei den Mannern im Alter von 25 bis 69 Jahren erzielte. In diesen vier Alters-
gruppen lag der Stimmenanteil bei mehr als zehn Prozent. Das beste AfD-Ergebnis gab
es bei den 35- bis 44-jahrigen Ménnern (16,9 Prozent). Die geringste Zustimmung fand
die Partei bei den unter 25-jéhrigen Frauen (3,1 Prozent).

Aufer bei den 18- bis 24-jdhrigen Wahlerinnen und Wahlern (-2,5 Prozentpunkte)
bekam die AfD im Vergleich zur Wahl 2014 in allen Altersgruppen einen hdheren
Stimmenanteil. Am starksten verbesserte sie ihr Ergebnis bei den 35- bis 44-Jahrigen
(+5,3 Prozentpunkte).

Die 45- bis 59-jahrigen Wahlerinnen und Wahler sind bei der AfD deutlich iiberrepra-
sentiert. Wahrend sich ihr Anteil in der gesamten Wahlerschaft auf 27,8 Prozent be-
lief, hatten sie in der Wahlerschaft der AfD einen Anteil von 33,7 Prozent (+5,9 Pro-
zentpunkte). Der Anteil der 70-Jahrigen und Alteren war mit 16,6 Prozent dagegen um
7,2 Prozentpunkte niedriger als in der Gesamtwaéhlerschaft (23,8 Prozent).

Europawahl 2019 - Reprasentative Wahlstatistik

GRUNE haben den
geringsten Anteil an
alteren Wahlerinnen
und Wahlern

Stimmenanteil der
AfD bei Ménnern
deutlich héher

als bei Frauen

Stimmenanteil der
AfD bei 35- bis
59-)Jahrigen am
hochsten

Bestes Ergebnis bei
35- bis 44-jdhrigen
Mannern

70-Jahrige und
Altere in der
AfD-Wabhlerschaft
unterreprasentiert

© Statistisches Landesamt Rheinland-Pfalz



Wahlentscheidung
Ts Wahlbeteiligung und Stimmabgabe bei der Europawahl 2019
nach Geschlecht und Altersgruppen

Wahl l;zf:rl:f: cpu SPD GRUNE AfD FDP | DIELINKE | Sonstige

inj\;t;rren PEEITETE An';(:::]:;:rl‘len Anteil an den giiltigen Stimmen

%
Insgesamt
18 - 24 57,8 0,8 15,0 12,8 33,7 47 7,9 56 20,3
25-34 53,8 0,7 21,6 13,9 229 8,7 7,6 4,7 20,6
35- 44 59,1 1,1 28,0 15,2 18,7 12,4 6,3 3,1 16,3
45 - 59 67,0 0,9 28,9 19,6 198 11,3 57 3,0 11,8
60 - 69 70,3 1,0 33,3 25,7 14,3 10,5 53 3,0 7.8
70 und alter 69,1 19 48,8 28,6 6,3 6,6 45 1,1 4,1
Insgesamt 64,5 1,2 32,4 21,3 16,9 9,4 58 3,0 11,3
Frauen
18 - 24 60,8 0,7 14,9 14,0 40,0 3,1 4,9 58 17,2
25-34 55,8 0,8 22,2 15,1 26,7 6,4 6,1 4,7 18,7
35- 44 60,7 1,2 28,6 17,0 21,0 8,2 55 3,0 16,7
45 - 59 67,8 0,9 28,3 20,1 22,7 7,7 56 28 12,9
60 - 69 69,8 1,1 35,2 26,7 14,8 7,0 5.2 26 8,5
70 und alter 65,7 23 50,3 28,5 6,7 4,9 4,1 0,9 4,6
Insgesamt 64,8 1,3 33,2 22,0 19,0 6,4 5,1 28 11,4
Ménner

18 - 24 55,1 0,8 15,0 11,4 25,6 6,8 1,7 53 24,3
25-34 52,0 0,6 21,0 12,6 18,7 11,2 9,3 47 22,6
35- 44 57,6 1,0 27,4 13,2 16,2 16,9 7,1 33 15,9
45 - 59 66,2 0,9 29,5 19,0 16,6 15,4 58 3,2 10,5
60 - 69 70,8 0,9 313 24,7 138 14,3 54 35 7,0
70 und alter 73,5 1,5 46,9 28,7 58 8,7 49 1,4 3,6
Insgesamt 64,3 1,0 31,6 20,4 14,5 12,7 6,5 3,1 1,2

FDP erzielt in allen Altersgruppen hohere Stimmenanteile

FDP hat bei Ménnern  Die FDP bekam von den Mdnnern eine grof3ere Zustimmung als von den Frauen. Die
besser abgeschnitten Méanner wahlten die Liberalen mit einem Anteil von 6,5 Prozent, bei den Frauen er-
reichte die Partei 5,1 Prozent. Die Anteilsdifferenz betrug 1,4 Prozentpunkte und war
damit etwas grof3er als bei der Europawahl 2014 (0,8 Prozentpunkte). Die Liberalen
konnten ihr Ergebnis von vor fiinf Jahren steigern. Bei den Mannern erhéhte sich ihr

Stimmenanteil um 2,4 Prozentpunkte, bei den Frauen um 1,8 Prozentpunkte.
Die FDP schnitt bei den unter 45-Jahrigen tiberdurchschnittlich ab. Den héchsten Stim-

menanteil bekamen die Liberalen mit 7,9 bzw. 7,6 Prozent von den 18- bis 24- sowie den
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25- bis 34-Jahrigen. In diesen Altersgruppen blieben sie um 2,1 bzw. 1,8 Prozentpunkte
tuber ihrem Gesamtergebnis (in der Stichprobe: 5,8 Prozent). Am schlechtesten fiel das
Anteilsergebnis der FDP mit 4,5 Prozent bei den 70-jdhrigen und &lteren Wéhlerinnen
und Wabhlern aus (1,3 Prozentpunkte unter dem Landesdurchschnitt). Die Spannweite
der Anteilsergebnisse der FDP iber alle Altersgruppen hinweg betrachtet belief sich auf
3,4 Prozentpunkte.

Eine differenziertere Betrachtung nach Altersgruppen und Geschlecht zeigt, dass die
FDP mit Abstand am besten bei den Mannern im Alter von 18 bis 24 Jahren abgeschnit-
ten hat. In dieser Altersgruppe erzielte sie 11,7 Prozent der giiltigen Stimmen. Den ge-
ringsten Stimmenanteil bekamen die Liberalen von den 70-jahrigen und élteren Frauen.
In dieser Altersgruppe belief sich der Stimmenanteil auf 4,1 Prozent.

Gegenliber der Europawahl 2014 erzielte die FDP in allen Altersgruppen Anteilsgewinne.
Besonders stark legte die Partei bei den 18- bis 24-)ahrigen sowie den 25- bis 34-)ah-
rigen zu. In diesen Altersgruppen belief sich das Plus auf fiinf bzw. 4,2 Prozentpunkte.
Den geringsten Anstieg gab es mit 0,2 Prozentpunkten bei den 70-Jahrigen und Alteren.

Bei der FDP sind die jlingeren Wahlerinnen und Wahler unter 45 Jahren Gberproporti-
onal vertreten. Die grof3te positive Abweichung von der Altersstruktur der gesamten
Wahlerschaft errechnet sich fiir die 25- bis 34-Jdhrigen. Der Anteil der Wahlerschaft
der Liberalen lag hier um 3,5 Prozentpunkte liber dem Anteil dieser Altersgruppe in der
Wahlerschaft insgesamt. Die 70-jahrigen und alteren Wéahlerinnen und Wahler waren
bei der FDP dagegen deutlich unterreprasentiert. Hier belief sich die Abweichung nach
unten auf 5,5 Prozentpunkte.

DIE LINKE bei jungen Wahlerinnen und Wahlern beliebter

Die Partei DIE LINKE erreichte bei den Mannern einen etwas hoheren Stimmenanteil als
bei den Frauen. Bei den Mannern erzielte die Partei 3,1 Prozent, von den Frauen bekam
sie 2,8 Prozent der giiltigen Stimmen. Gegeniiber dem Ergebnis der Europawahl von
2014 ging der Stimmenanteil fiir DIE LINKE bei den Mdnnern um 1,1 Prozentpunkte, bei
den Frauen lediglich um 0,1 Prozentpunkte zuriick. Der Abstand verringerte sich damit
von 1,3 auf 0,3 Prozentpunkte.

Die Untersuchung nach dem Alter der Wahlerschaft zeigt fiir die Partei DIE LINKE die
hochsten Stimmenanteile bei den 18- bis 24- sowie den 25- bis 34-jahrigen Wahle-
rinnen und Wahlern (5,6 bzw. 4,7 Prozent). Dort (ibertrafen sie ihr Landesergebnis um
2,6 bzw. 1,7 Prozentpunkte (in der Stichprobe: drei Prozent). Bei den 70-Jdhrigen und
Alteren kamen sie lediglich auf 1,1 Prozent der Stimmen (1,9 Prozentpunkte unter dem
Landeswert). Die Spannweite der Stimmenanteile tber alle Altersgruppen hinweg lag
bei 4,5 Prozentpunkten.

Nach Altersgruppen und Geschlecht differenziert, erhielt DIE LINKE ihren hdchsten
Stimmenanteil von den 18- bis 24-jahrigen Frauen und Méannern (5,8 bzw. 5,3 Prozent).
Am schlechtesten schnitt die Partei mit nur 0,9 Prozent bei den 70-jahrigen und élteren
Frauen ab.
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G4

Gewinne und Verluste bei der Europawahl 2019 gegeniiber der Europawahl 2014

nach ausgewahlten Parteien und Altersgruppen

18-24

25-34

35-44
45-59

Cbu

60 - 69
70 und alter

Prozentpunkte

18-24

25-34

35-44
45-59

SPD

60 - 69
70 und alter

-10,6

11,3
-11,0

18-24
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45-59

GRUNE

35-44

60 -69
70 und alter

17,9

18-24
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AfD

45-59
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70 und alter

-2,5
0,9
53
4,0
3,0
1,5

18-24

25-34

FDP

45-59
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60 -69
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5,0
4,2
2,5
2,4
1,3
0,2

18-24
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DIE LINKE

35-44

70 und alter

|
0,0

-0,7
-1,2
-0,8
-0,4

18-24
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Sonstige

70 und alter

4,7
5,0

2,3
2,0
0,8
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Die Partei DIE LINKE konnte lediglich bei den 18- bis 24-J&dhrigen ihr Ergebnis von 2014
verbessern (+1,2 Prozentpunkte). Bei den 25- bis 34-jahrigen Wahlerinnen und Wéh-
lern gab es keine Veranderung. Im Vergleich zur vorangegangenen Europawahl ging ihr
Stimmenanteil bei den 45- bis 59-)ahrigen am starksten zuriick (-1,2 Prozentpunkte).

In der Wahlerschaft der Partei DIE LINKE sind die 18- bis 24-jahrigen Wahlerinnen und  1g. bis 24-jshrige
Wahler deutlich iiberreprasentiert. Wahrend sich ihr Anteil in der gesamten Wéhler- ~ Wahlerinnen und
schaft auf 7,8 Prozent belief, hatten sie in der Wahlerschaft der Partei DIE LINKF einen réaeti;?:sﬁ';:rt
Anteil von 14,8 Prozent (+7 Prozentpunkte). Der Anteil der 70-Jahrigen und Alteren

war dagegen mit 9,1 Prozent um 14,7 Prozentpunkte niedriger als in der Gesamtwah-

lerschaft.

Ein Flinftel der Wahlerinnen und Wahler unter 35 Jahren wahlt eine der
sonstigen Parteien

Neben den detailliert betrachteten sechs Parteien traten 34 weitere Parteien zur  Freie Wihler, Die
Europawahl 2019 an. Diese ,sonstigen Parteien" erzielten zusammen 11,9 Prozent der ~ PARTEI und Tier-
Stimmen und damit 3,2 Prozentpunkte mehr als 2014 (in der Stichprobe: 11,3 Prozent ZZ:uﬁgiﬁ?t?é";iten
bzw. 2,5 Prozentpunkte mehr). Darunter kamen die Freien Wahler mit 2,9 Prozent auf ~ Stimmenanteilen
den hochsten Stimmenanteil (in der Stichprobe: drei Prozent). Daneben erzielten Die

PARTEI mit 2,1 Prozent der giiltigen Stimmen sowie die Tierschutzpartei mit 1,5 Pro-

zent der giiltigen Stimmen einen Stimmenanteil von mehr als einem Prozent (in der

Stichprobe: 1,8 bzw. 1,4 Prozent). Vier weitere Parteien kamen auf jeweils 0,6 Prozent

der giiltigen Stimmen: FAMILIE, ODP, Volt sowie PIRATEN (in der Stichprobe: jeweils

0,5 Prozent).

Alle sonstigen Parteien zusammen wurden von Frauen etwas haufiger gewahlt als von  Frauen votieren fter
Méannern (11,4 bzw. 11,2 Prozent der giiltigen Stimmen). Bei differenzierter Betrach-  furTierschutzpartei
tung der sonstigen Parteien mit den hochsten Stimmanteilen zeigen sich allerdings Un- :,In;nx:/:cﬁrl%ie PAR-
terschiede im Wahlverhalten von Frauen und Mannern. Fiir die Freien Wahler votieren ~ TEI und PIRATEN
Frauen etwas ofter als Manner (3,1 bzw. 2,9 Prozent). Das Ergebnis der PARTEI fallt bei

Mannern um 1,4 Prozentpunkte héher aus als bei Frauen (2,6 bzw. 1,2 Prozent). Dage-

gen stimmten zwei Prozent der Wahlerinnen und nur 0,7 Prozent der Wahler fir die

Tierschutzpartei (Differenz von 1,3 Prozentpunkten). Die FAMILIE wurde von 0,7 Pro-

zent der Frauen und von 0,3 Prozent der Manner gewahlt. Bei den PIRATEN belief sich

das Ergebnis auf 0,3 Prozent bei Frauen und auf 0,7 Prozent bei Mannern. Bei den (b-

rigen Parteien waren die Unterschiede deutlich geringer.

Mit zunehmendem Alter der Wahlerschaft sinkt die Zustimmung fiir die sonstigen  sonstige Parteien
Parteien. Wahlerinnen und Wahler im Alter von 25 bis 34 bzw. von 18 bis 24 Jahren ~ Werden haufiger von
weisen in der Summe der sonstigen Parteien einen Anteil von 20,6 bzw. 20,3 Prozent Jungeren gewahlt
der giiltigen Stimmen auf; bei den 70-Jahrigen und Alteren sind es lediglich 4,1 Prozent.

Eine differenzierte Betrachtung nach Altersgruppen und Geschlecht zeigt das beste  Ein zehntel der
Ergebnis in der Summe der sonstigen Parteien mit 24,3 Prozent bei den Mannern im 18- bis 24-jahrigen
Alter von 18 bis 24 Jahren. In dieser Altersgruppe entfielen auf Die PARTEI 10,7 Prozent gizn;:;v;hlt
der giiltigen Stimmen. Das war sogar deutlich mehr als bei AfD und DIE LINKE (6,8 bzw.

5,3 Prozent). Bei den 25- bis 34-jahrigen Ménnern (sonstige Parteien: 22,6 Prozent)
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T6 Altersstruktur der Wahlberechtigten, Wahler insgesamt und Wahler ausgewahlter Parteien
bei der Europawahl 2019 nach Geschlecht und Altersgruppen
3::2;?3;&?:?[5& :' Anteil der jeweiligen Altersgruppe an allen Stimmen der Partei
Alter Wahl- )
in Jahren berechtigten Wihlern CbU SPD GRUNE AfD FDP DIE LINKE | Sonstige
%
Insgesamt
18 - 24 8,5 7.8 3,6 4,7 15,7 4,0 10,8 14,8 14,1
25 - 34 12,9 10,8 7.2 7,1 14,8 10,1 14,3 17,3 19,8
35- 44 12,5 10,6 9,2 7,6 11,8 14,0 11,5 11,3 15,3
45-59 27,7 27,8 24,8 25,7 32,7 33,7 27,3 28,0 29,0
60 - 69 17,2 19,2 19,7 23,2 16,3 216 17,8 19,5 13,2
70 und élter 21,1 238 35,5 31,7 838 16,6 18,3 9,1 8,6
Frauen
18 - 24 8,0 8,3 3,7 53 17,5 4,1 8,0 17,3 12,5
25-34 12,2 10,7 7,2 7.3 15,1 10,8 12,6 18,2 17,6
35-44 12,1 10,4 89 8,0 11,5 13,2 11,1 11,3 15,2
45-59 27,2 27,4 23,4 25,1 32,8 329 29,7 27,7 31,1
60 - 69 17,0 18,6 19,7 22,5 14,5 20,4 19,0 17,2 13,8
70 und &lter 23,4 24,8 37,1 31,7 8,7 18,7 19,7 83 9,8
Ménner
18-24 9,1 7,3 3,5 4,1 13,0 39 13,2 12,4 16,0
25-34 13,7 11,0 7.3 6,8 14,3 9,8 158 16,4 22,3
35-44 12,9 10,8 9,4 7,0 12,1 14,4 11,9 11,2 15,4
45-59 28,2 28,2 26,4 26,3 32,5 34,2 252 28,4 26,5
60 - 69 17,5 19,9 19,7 24,1 19,0 22,3 16,7 21,8 12,5
70 und élter 18,7 22,7 336 31,7 9,0 15,4 17,1 9,9 7,2

Freie Wahler holen  kam Die PARTEI auf einen Stimmenanteil von 8,1 Prozent. Die Freien Wahler holten ihr
beir?gSe'nb;Sratiﬁ:; bestes Ergebnis mit 4,5 Prozent bei Frauen im Alter von 35 bis 44 Jahren. Fiir die Tier-
bestes Ergebnis  schutzpartei votierten 4,2 Prozent der unter 25-jahrigen Frauen. FAMILIE und ODP er-
zielten ihre hochsten Stimmenanteile mit 2,4 bzw. 1,2 Prozent bei Wahlerinnen im Alter

von 35 bis 44 bzw. von 18 bis 24 Jahren. Die PIRATEN und Volt kamen bei den jiingeren

Mannern auf ihre besten Ergebnisse. In der Altersgruppe der 18- bis 24-jahrigen Wahler

konnten sie 2,3 bzw. 2,2 Prozent der giiltigen Stimmen erzielen.
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IV. Ungiiltige Stimmen

Von den rheinland-pfalzischen Wahlerinnen und Wahlern machten nach dem amtlichen  Anteil ungiiltiger
Endergebnis 1,7 Prozent bei der Europawahl 2019 ihre Stimme ungiiltig. Der Anteil un- ~ Stimmen sinkt weiter
gultiger Stimmen ist damit das dritte Mal in Folge zuriickgegangen. Bei der Europawahl

2014 hatten noch 2,4 Prozent der Wahlerinnen und Wahler in Rheinland-Pfalz ungiiltig

gewadhlt; bei der Europawahl 2004 waren es sogar 4,5 Prozent.

In der Stichprobe der Reprasentativen Wabhlstatistik liegt der Anteil ungiiltiger Stimmen  Anteil ungiiltiger
mit 1,2 Prozent deutlich unter dem Wert des amtlichen Endergebnisses. Diese Abwei- g:’c‘;’;:)’;)?ndiz;riger
chung ist nicht nur durch den allgemeinen Stichprobenfehler bedingt. Vereinzelt fehlten ;5 im amtlichen
die ungiiltigen Stimmzettel bei den Lieferungen aus den Stimmbezirken. Dariiber hinaus ~ Endergebnis

sind Briefwahlerinnen und Briefwahler in der Stichprobe deutlich tiberreprasentiert. Ty-

pischerweise ist der Anteil ungiiltiger Stimmen beim Wahlmodus Briefwahl geringer

als bei der Urnenwahl, bei welcher der Stimmzettel nicht selten unter einem gefiihlten

Zeitdruck ausgefiillt wird.

Im Vergleich zur Europawahl 2014 sank der Anteil ungiiltiger Stimmen — in der Stich-
probe wie im amtlichen Endergebnis —um 0,7 Prozentpunkte. Ein Grund hierfiir diirfte
der betrachtlich gestiegene Briefwahlanteil sein. Der Anteil der Briefwahlstimmen im
Landesergebnis erreichte mit 44,2 Prozent einen neuen Rekord. In der Stichprobe liegt
der Briefwahlanteil mit 66,6 Prozent noch einmal deutlich hoher.

Wie bereits gesagt wahlen Briefwdhlerinnen und Briefwahler seltener ungiiltig als Ur- ~ Weniger ungiiltige
nenwdhlerinnen und Urnenwahler. Laut amtlichem Endergebnis waren von den per
Briefwahl abgegebenen Stimmen 1,1 Prozent und von den per Urnenwahl abgegebenen

Stimmen bei Brief-
als bei Urnenwahl

Ungiiltige Stimmen bei der Europawahl 2019 nach Geschlecht und Altersgruppen

Anteile in %

W Frauen W Manner
2,0 -

09 0,9

1,0 -

0,5 -

18-24 25-34 35-44 45-59 60-69  70undélter Insgesamt

Alter in Jahren

Europawahl 2019 - Reprasentative Wahlstatistik

© Statistisches Landesamt Rheinland-Pfalz




Ungiiltige Stimmen

Besonders hoher
Anteil ungiiltiger
Stimmen bei den
70-Jahrigen und

Alteren

Stimmen 2,1 Prozent ungiiltig. Fiir die Urnenwahl kommt der Anteil ungiiltiger Stim-
men in der Stichprobe mit zwei Prozent dem amtlichen Endergebnis sehr nahe. Der
Anteil ungiltiger Briefwahlstimmen fallt hingegen in der Stichprobe etwas niedriger
aus. Von den Stimmen der Briefwahlerinnen und Briefwdhler in der Stichprobe waren
nur 0,7 Prozent ungiiltig.

Altere Wihlerinnen und Wihler geben hiufiger ungiiltige Stimmen ab

Der Anteil ungiiltiger Stimmen steigt tendenziell mit dem Alter der Wahlerschaft. Re-
lativ die wenigsten ungiiltigen Stimmen gaben in der Stichprobe die 25- bis 34-jahrigen
Wahlerinnen und Wahler ab; sie wahlten zu 0,7 Prozent ungiiltig. Dicht dahinter folgt
die unterste Altersklasse der 18- bis 24-Jahrigen, in der der Anteil der ungiiltigen Stim-
men 0,8 Prozent betrdgt. Mit Abstand am haufigsten, namlich zu 1,9 Prozent, stimmten
die 70-jahrigen und alteren Wahlerinnen und Wabhler ungiiltig ab. Die 70-)ahrigen und
Alteren sind die einzige Altersgruppe mit einem iiber dem Stichprobendurchschnitt von
1,2 Prozent liegenden Anteil ungiiltiger Stimmen. Auf die 70-J&hrigen und Alteren ent-
fallen 40 Prozent aller ungiiltigen

Ungiiltige Stimmen bei der Europawahl 2019 nach dem Stimmen in der Stichprobe, obwohl

Grund der Ungiltigkeit, Altersgruppen und Art der Wahl

sie weniger als 24 Prozent der Stich-

Anteil der Davon proben-Wahlerschaft stellen.
ungiltigen leere bzw. Stimmzettel sonstige Griinde
Alter in Jahren .Stlmmen durchgestnchene mit Me.hrfach- der Ungiiltigkeit Ein Gesch[echtewerg[eich zeigt,
insgesamt Stimmzettel markierung . X o
% dass Wahlerinnen etwas haufiger
Insgesamt ihre Stimme ungiiltig abgaben als
18 - 24 08 736 26,4 i Wahler. Von den Wabhlerinnen
25-34 0,7 68,7 29,9 1,5 stimmten 1,3 Prozent und von den
35-44 L1 81,5 16.7 1,9 Wahlern ein Prozent ungiiltig ab. Ein
45 - 59 0,9 76,7 22,5 0,9 ) )
60 - 69 1,0 73,5 24,7 18 deutlicher Geschlechterunterschied
70 und alter 19 69,5 303 0.2 ist insbesondere in der Altersklasse
Insgesamt 1,2 731 26,0 0,9 . ..
8 der 70-Jahrigen und Alteren festzu-
Urnenwahl . s .
stellen. Der Anteil der ungliltig wah-
18-24 0,9 70,8 29,2 - . .
2534 T o T o lenden Frauen war hier mit 2,3 Pro
35- 44 1,4 76,8 196 3,6 zent rund eineinhalbmal so hoch
45-59 1.2 35 257 09 wie bei den Mannern (1,5 Prozent).
60 - 69 1,9 74,0 24,0 2,0 - .
70 und lter 5,1 62,4 37,3 0,4 Die jlingste Altersgruppe der 18- bis
Insgesamt 2,0 68,2 30,7 1,2 24-)ahrigen ist die einzige, in der
Briefwahl die Manner etwas haufiger ungiil-
18 - 24 07 759 24,1 - tig abstimmten als die Frauen (0,8
25-34 05 750 250 . bzw. 0,7 Prozent). In der Gruppe der
35-44 1,0 86,5 13,5 - ' o IR
45 - 59 0,7 79,8 19,3 0,9 45- b|S 59-Jahr|gen Wahlerlnnen
60 - 69 0,6 72,9 25,7 14 und Wabhler war keine Differenz zu
70 und élter 0,9 82,8 17,2 - o
insgesam 0.7 799 196 05 beobachten; jeweils 0,9 Prozent der

Frauen und der Manner gaben ihre
Stimme ungiiltig ab.
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Ungiiltige Stimmen

Ungiiltigkeit meist wegen leerer oder durchgestrichener Stimmzettel

Die Mehrzahl der ungiiltigen Stimmen resultiert daraus, dass der Stimmzettel leer ab-  Hauptgrund fiir Un-
gegeben oder durchgestrichen wurde. Auf diese Griinde entfallen 73 Prozent der un- iﬂ:'tciﬁlg(zistt:riﬁ;enzder
giltigen Stimmen in der Stichprobe. Das aktive Durchstreichen des Stimmzettels ldsst  stimmzettel

auf eine bewusst ungiiltige Stimmabgabe schliefRen. Auch bei den leeren Stimmzetteln

ist eher ein bewusster Verzicht auf die Wahl einer Partei als eine versehentliche Abga-

be ohne Markierung zu vermuten. Die meisten ungiiltigen Stimmzettel wurden mithin

bewusst ungiiltig gemacht.

Das Markieren mehrerer Parteien war bei 26 Prozent der ungiiltigen Stimmzettel die  Mehrere Kreuze auf
Ursache fiir die Ungiiltigkeit. Die sonstigen Ungiiltigkeitsgriinde kommen nur auf ei- ;Z?‘i;'g“uel?g\:nertel
nen Anteil von knapp einem Prozent. Zu den sonstigen Griinden zdhlen beispielsweise  stimmzettel

handschriftliche Zusétze auf dem Stimmzettel mit Begriindungen oder Beleidigungen.

Unabhéangig vom Wahlmodus und vom Alter der Wahlerinnen und Wahler war das
Abgeben leerer oder durchgestrichener Stimmzettel der mit Abstand haufigste Un-
gultigkeitsgrund. Von den ungiiltigen Urnenwahlstimmen gehen 68 Prozent und von
den ungiiltigen Briefwahlstimmen sogar 80 Prozent auf diese Ursachen zuriick. In der
Untergliederung nach Altersklassen liegt der Anteil der leeren oder durchgestrichenen
Stimmzettel zwischen 69 Prozent bei den 70-jahrigen und alteren und 81 Prozent bei
den 35- bis 44-jahrigen Wahlerinnen und Wahlern. Entsprechend gegenlaufig variiert
der Anteil ungiiltiger Stimmen wegen mehrerer Kreuze auf dem Stimmzettel. Sonstige
Ungiltigkeitsgriinde erreichen keine nennenswerten Anteile.
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Tabellenanhang

Wahlbeteiligung bei den Europawahlen 2004-2019

AT nach Geschlecht und Altersgruppen
Wanlberechigten e s Ve
Alter in Jahren 2019 2004 2009 2014 2019 Rl
% Prozentpunkte
Insgesamt
18-20 3,1 44,4 441 46,3 60,2 13,9
21-24 5,4 39,7 39,3 41,1 56,5 15,4
25-29 6,5 38,9 39,2 41,7 53,7 12,0
30-34 6,4 45,5 44,1 44,6 54,0 9,4
35-39 6,4 52,3 50,6 49,6 57,6 8,0
40 - 44 6,0 54,5 55,6 52,9 60,8 79
45-49 7,1 56,5 56,8 57,1 65,8 8,7
50 - 59 20,6 62,2 59,7 59,5 67,4 79
60 - 69 17,2 70,2 66,7 66,4 70,3 39
70 und alter 21,1 62,4 63,3 65,6 69,1 3,5
Insgesamt 100 56,8 56,1 56,8 64,5 7,7
Frauen
18-20 2,9 44,1 44,0 46,0 63,4 17,4
21-24 51 39,2 38,6 41,0 59,3 18,3
25-29 6,2 38,9 39,6 42,2 54,9 12,7
30-34 6,1 47,1 45,3 45,3 56,8 11,5
35-39 6,2 53,9 52,6 50,6 58,2 7,6
40 - 44 59 54,8 56,3 53,7 63,3 9,6
45 - 49 7,1 57,7 57,5 57,5 66,7 9,2
50 - 59 20,1 62,6 59,9 59,9 68,2 8,3
60 - 69 17,0 69,9 66,5 65,8 69,8 4,0
70 und alter 23,4 58,6 59,9 62,6 65,7 31
Insgesamt 100 56,7 56,0 56,6 64,8 8,2
Manner
18 - 20 3,2 44,7 44,2 46,6 57,1 10,5
21-24 59 40,2 39,9 41,2 54,0 12,8
25-29 6,9 38,8 38,8 41,2 52,5 11,3
30-34 6,8 44,0 42,8 43,8 51,5 7,7
35-39 6,8 50,7 48,4 48,7 56,9 8,2
40 - 44 6,1 54,3 55,0 52,0 58,3 6,3
45 - 49 71 55,4 56,2 56,6 64,9 8,3
50 - 59 21,1 61,8 59,5 59,1 66,6 17>
60 - 69 17,5 70,5 67,0 67,0 70,8 3,8
70 und alter 18,7 68,5 68,0 69,8 73,5 3,7
Insgesamt 100 56,8 56,2 56,9 64,3 7,4
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Tabellenanhang

Wahlbeteiligung und Stimmabgabe bei den Europawahlen 2004-2019

AT 2
nach Geschlecht und Altersgruppen
Ungiltige - .
Wahl- Stimmen Cbu SPD GRUNE AfD FDP DIE LINKE Sonstige
Wahljahr beteiligung Antel.l an allen Anteil an den giiltigen Stimmen
Stimmen

%

Frauen und Manner insgesamt

2004 56,8 4,0 47,1 25,7 9,2 - 6,4 1.2 10,5
2009 56,1 3,7 40,2 253 9,5 - 11,3 3,5 10,3
2014 56,8 1,9 38,2 30,4 8,6 6,8 3,7 3,5 8,8
2019 64,5 12 32,4 21,3 16,9 9,4 58 3,0 11,3

2004 41,5 2,3 41,8 20,2 13,7 - 8,5 13 14,4
2009 41,2 2,3 31,8 25,4 12,0 - 11,6 3,4 15,8
2014 42,9 1,2 30,8 23,4 15,8 7.2 29 4,4 15,6
2019 57,8 0,8 15,0 12,8 33,7 4,7 79 56 20,3

2004 42,3 2,3 44,2 19,3 13,1 - 8,6 13 13,6
2009 41,5 2,3 35,2 21,3 10,5 = 14,7 28 15,5
2014 43,1 13 34,0 22,1 12,5 7,8 3,4 4,7 15,6
2019 53,8 0,7 21,6 13,9 22,9 8,7 7,6 4,7 20,6

2004 53,5 3,1 40,8 23,3 15,2 - 6,1 1,3 13,2
2009 53,5 2,4 34,4 22,5 14,1 - 12,9 3,4 12,8
2014 51,4 1,4 36,9 24,0 11,9 7,1 3,8 3,8 12,5
2019 59,1 1,1 28,0 15,2 18,7 12,4 6,3 3,1 16,3

2004 60,0 39 44,6 26,3 10,9 - 6,0 1,4 10,8
2009 58,6 3,2 35,0 26,1 12,7 - 11,7 4,7 9,8
2014 58,7 1,5 33,5 30,9 11,4 73 33 4,2 9,5
2019 67,0 0,9 28,9 19,6 19,8 11,3 57 3,0 11,8

2004 66,1 54 53,8 29,1 31 - 58 0,8 73

2009 64,7 5,2 50,1 27,0 39 - 9,2 2,6 7,2

2014 65,9 2,6 44,4 35,2 3,2 6,1 4,2 2,5 4,4

2019 69,6 1,5 41,8 27,3 9,9 8,4 4,9 2,0 58
davon

2014 66,4 2,0 37,4 36,7 4,8 7,5 4,0 3,8 58
2019 70,3 1,0 33,3 25,7 14,3 10,5 53 3,0 78

2014 65,6 3,1 49,6 34,2 2,1 5,1 4,3 1,5 33
2019 69,1 19 48,8 28,6 6,3 6,6 4,5 11 4,1
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Tabellenanhang

noch:  Wahlbeteiligung und Stimmabgabe bei den Europawahlen 2004-2019

AT 2  nach Geschlecht und Altersgruppen

Ungiiltige - .
o A cpu SPD GRUNE AfD FDP DIELINKE | Sonstige
Wahljahr Bl Ante!l an allen Anteil an den giiltigen Stimmen
Stimmen

%

Frauen

2004 56,7 4,0 47,4 25,9 9,8 - 58 0,8 10,2
2009 56,0 3,6 41,8 25,4 10,4 - 9,9 2,5 10,0
2014 56,6 1,9 40,3 30,1 9,9 4,8 33 29 8,6
2019 64,8 13 33,2 22,0 19,0 6,4 51 2,8 11,4

2004 41,1 2,3 40,9 21,2 15,6 - 73 1,0 13,9
2009 40,9 2,6 32,5 26,6 14,8 - 93 2,8 14,0
2014 42,8 1,2 32,7 23,3 20,2 4,5 2,1 3,7 13,6
2019 60,8 0,7 14,9 14,0 40,0 3,1 4,9 58 17,2

2004 43,1 2,3 43,1 20,3 13,8 - 7,5 11 14,2
2009 42,4 2,1 35,4 23,4 12,0 - 12,2 2,6 14,4
2014 43,7 1,5 35,5 23,0 15,4 51 2,4 4,2 14,4
2019 55,8 0,8 22,2 15,1 26,7 6,4 6,1 4,7 18,7

2004 54,4 3,0 40,2 23,6 16,8 - 54 0,9 13,0
2009 54,7 2,2 35,1 23,0 16,0 - 10,6 2,5 12,7
2014 52,2 13 37,5 23,9 14,4 53 35 3,4 12,0
2019 60,7 1,2 28,6 17,0 21,0 8,2 55 3,0 16,7

2004 60,7 3,7 44,7 26,0 11,8 - 57 11 10,8
2009 59,0 2,9 36,3 25,7 13,8 = 10,6 34 10,3
2014 59,1 1,6 34,6 30,5 13,2 53 3,0 3,6 9,9
2019 67,8 0,9 28,3 20,1 22,7 7,7 56 2,8 12,9

2004 63,5 5,2 54,8 29,0 3,3 - 55 0,5 7,0

2009 62,4 5,2 52,0 26,6 4,2 - 8,6 1,6 7,0

2014 63,8 2,5 47,6 343 3,4 4,4 39 1,9 4,5

2019 67,4 1,8 43,8 27,7 10,2 58 4,6 1,6 6,3
davon

2014 65,8 1,9 40,2 35,7 53 54 3,8 3,1 6,4
2019 69,8 1,1 35,2 26,7 14,8 7,0 52 2,6 8,5

2014 62,6 3,0 52,4 333 2,1 37 4,0 1,1 33
2019 65,7 23 50,3 28,5 6,7 4,9 4,1 0,9 4,6
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Tabellenanhang

noch: | Wahlbeteiligung und Stimmabgabe bei den Europawahlen 2004-2019
AT 2 | nach Geschlecht und Altersgruppen

Ungiiltige - .
o A cpu SPD GRUNE AfD FDP DIELINKE | Sonstige
Wahljahr Bl Antel.l an allen Anteil an den giiltigen Stimmen
Stimmen

%

Manner

2004 56,8 4,1 46,7 25,5 8,5 - 7,0 1,5 10,7
2009 56,2 3,8 38,5 25,2 8,5 - 12,7 4,5 10,5
2014 56,9 18 35,8 30,8 7,1 9,0 4,1 4,2 9,0
2019 64,3 1,0 31,6 20,4 14,5 12,7 6,5 3,1 11,2

2004 42,0 2,2 42,6 19,3 11,9 - 9,7 1,6 14,9
2009 41,6 2,1 31,1 24,3 9,3 - 13,8 4,0 17,5
2014 43,1 11 28,8 23,5 11,2 10,0 3,8 52 17,7
2019 55,1 0,8 15,0 11,4 25,6 6,8 11,7 53 24,3

2004 41,5 2,3 45,2 18,1 12,3 - 9,8 1,5 12,9
2009 40,7 2,5 34,9 19,2 8,8 = 17,2 3,1 16,7
2014 42,5 11 32,4 21,2 9,5 10,6 4,4 51 16,7
2019 52,0 0,6 21,0 12,6 18,7 11,2 9,3 4,7 22,6

2004 52,6 3,1 41,5 23,0 13,6 - 6,9 1,7 13,4
2009 52,3 2,6 33,5 22,0 12,1 - 15,3 43 12,8
2014 50,5 1,4 36,2 24,1 9,2 9,2 4,1 4,2 13,1
2019 57,6 1,0 27,4 13,2 16,2 16,9 7,1 33 15,9

2004 59,3 4,1 44,4 26,6 10,0 - 6,4 1,7 10,8
2009 58,3 3,4 33,8 26,5 11,7 - 12,8 59 9,3
2014 58,2 1,4 32,3 31,3 9,6 93 3,6 4,8 9,1
2019 66,2 0,9 29,5 19,0 16,6 15,4 58 3,2 10,5

2004 69,6 55 52,6 29,3 2,8 - 6,3 13 7,7

2009 67,6 53 47,8 27,4 3,6 - 10,0 3,7 7,5

2014 68,6 2,7 40,8 36,4 3,0 8,0 4,5 3,2 4,1

2019 72,2 1,2 39,6 26,9 9,5 11,3 5.2 2,4 5.2
davon

2014 67,0 2,0 34,4 37,8 4,2 9,5 4,2 4,5 53
2019 70,8 0,9 31,3 24,7 13,8 14,3 54 3,5 7,0

2014 69,8 3,2 46,0 35,2 2,0 6,8 4,7 2,1 3,2
2019 73,5 1,5 46,9 28,7 58 8,7 4,9 1,4 3,6
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Tabellenanhang

Altersstruktur der Wahlberechtigten, Wahler insgesamt und Wahler ausgewahlter Parteien bei den

ATS Europawahlen 2004-2019 nach Geschlecht und Altersgruppen

Anteil der jeweiligen
Altersgruppe an allen

Wahljahr Wahl-
berechtigten

Anteil der jeweiligen Altersgruppe an allen Stimmen der Partei

Wabhlern cbu SPD GRUNE AfD FDP DIE LINKE | Sonstige

%

Frauen und Méanner insgesamt

2004 8,5 6,2 57 50 9,5 - 8,6 7,5 8,8
2009 9,1 6,9 55 7,1 8,9 - 72 6,9 10,8
2014 8,7 6,7 55 52 12,5 71 54 8,5 12,0
2019 8,5 7,8 3,6 4,7 15,7 4,0 10,8 14,8 14,1

2004 13,0 9,7 9,4 7,5 14,2 - 13,5 11,2 13,0
2009 12,3 8,7 w5 7,4 9,7 = 11,5 73 13,3
2014 13,3 10,1 9,0 7,4 14,8 11,7 9,4 13,4 17,9
2019 12,9 10,8 72 7,1 14,8 10,1 14,3 17,3 19,8

2004 20,8 19,5 17,0 17,8 32,5 - 18,8 22,2 24,6
2009 17,1 16,6 14,4 15,0 25,1 - 19,3 16,6 20,9
2014 13,2 11,7 11,4 9,3 16,4 12,3 12,0 12,6 16,8
2019 12,4 10,6 9,2 7,6 11,8 14,0 11,5 11,3 15,3

2004 25,1 26,5 25,0 27,1 31,4 - 24,9 31,7 27,3
2009 28,7 30,6 26,8 31,6 41,3 = 31,9 41,7 29,3
2014 30,2 30,9 27,2 31,5 41,2 33,1 27,6 37,2 33,4
2019 27,7 27,8 24,8 25,7 32,7 33,7 27,3 28,0 29,0

2004 32,6 38,1 42,8 42,5 12,4 - 34,2 27,4 26,2

2009 32,9 37,2 45,6 39,0 15,0 - 30,1 27,5 25,6

2014 34,5 40,6 46,9 46,6 15,1 35,8 45,7 28,4 19,9

2019 38,4 43,0 55,2 54,9 25,1 38,2 36,1 28,6 21,8
davon

2014 14,2 16,9 16,5 20,4 9,5 18,5 18,2 18,2 11,2
2019 17,2 19,2 19,7 23,2 16,3 21,6 17,8 19,5 13,2

2014 20,3 23,7 30,4 26,2 56 17,3 27,5 10,2 8,7
2019 21,2 23,8 35,5 31,7 838 16,6 18,3 9,1 8,6
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Tabellenanhang

noch:  Altersstruktur der Wahlberechtigten, Wahler insgesamt und Wahler ausgewahlter Parteien bei den

AT 3  Europawahlen 2004-2019 nach Geschlecht und Altersgruppen

Anteil der jeweiligen
Altersgruppe an allen

Wahljahr Wahl-
berechtigten

Anteil der jeweiligen Altersgruppe an allen Stimmen der Partei

Wabhlern cbu SPD GRUNE AfD FDP DIE LINKE | Sonstige

%

Frauen

2004 8,0 58 51 4,8 93 - 7,4 7,5 8,0
2009 8,7 6,5 51 6,9 9,4 - 6,2 7,5 9,2
2014 8,3 6,6 54 52 13,5 6,1 4,2 8,3 10,5
2019 8,0 8,3 3,7 53 17,5 4,1 8,0 17,3 12,5

2004 12,5 9,5 8,9 7,7 13,7 - 12,6 12,9 13,6
2009 11,8 8,5 73 8,0 10,0 = 10,7 9,1 12,4
2014 12,7 9,7 8,6 7,5 15,2 10,2 7,2 14,0 16,4
2019 12,2 10,7 72 73 15,1 10,8 12,6 18,2 17,6

2004 19,7 18,8 16,4 17,6 33,1 - 18,0 22,1 24,5
2009 16,5 16,5 14,0 15,1 25,7 - 17,9 17,2 21,2
2014 12,9 11,7 11,0 9,4 17,1 12,8 12,3 13,5 16,5
2019 12,0 10,4 8,9 8,0 11,5 13,2 11,1 11,3 15,2

2004 24,0 25,7 24,1 25,8 30,7 - 25,0 33,4 27,0
2009 27,6 29,6 25,9 30,1 39,5 = 31,9 41,5 30,5
2014 29,2 30,0 25,9 30,5 40,0 33,1 26,9 37,3 34,6
2019 27,2 27,4 23,4 25,1 32,8 329 29,7 27,7 31,1

2004 35,8 40,2 45,5 441 13,2 - 36,9 24,0 26,8

2009 35,4 38,9 47,6 40,0 15,3 - 334 24,7 26,6

2014 36,9 41,9 49,2 47,5 14,1 37,7 49,4 27,0 22,0

2019 40,5 433 56,8 54,2 23,2 39,0 38,6 25,5 23,6
davon

2014 14,0 16,4 16,3 19,5 8,8 18,3 18,8 17,2 12,2
2019 17,0 18,6 19,7 22,5 14,5 20,4 19,0 17,2 13,8

2014 22,9 25,5 32,8 28,0 53 19,4 30,7 9,8 9,8
2019 2815 24,8 37,1 31,7 8,7 18,7 19,7 83 9,8
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Tabellenanhang

noch:  Altersstruktur der Wahlberechtigten, Wahler insgesamt und Wahler ausgewahlter Parteien bei den

AT 3  Europawahlen 2004-2019 nach Geschlecht und Altersgruppen

Anteil der jeweiligen Anteil der jeweiligen Altersgruppe an allen Stimmen der Partei
Altersgruppe an allen
Wahljahr I Wahlern cbu SPD GRUNE AfD FDP DIE LINKE | Sonstige
berechtigten
%
Ménner

2004 9,1 6,7 6,4 53 9,8 - 9,6 7,4 9,7
2009 9,6 73 6,0 7,2 82 = 8,1 6,6 12,4
2014 9,2 6,9 56 53 10,9 7,7 6,3 8,6 13,6
2019 9,1 73 3,5 4,1 13,0 3,9 13,2 12,4 16,0

2004 13,5 9,8 10,0 73 14,8 - 14,4 10,2 12,4
2009 12,7 8,8 8,1 6,8 9,3 = 12,2 6,2 14,2
2014 14,0 10,5 9,6 73 14,2 12,5 11,4 12,9 19,5
2019 13,7 11,0 73 6,8 14,3 9,8 15,8 16,4 22,3

2004 22,0 20,2 17,7 18,0 31,7 - 19,5 22,3 24,8
2009 17,7 16,8 14,8 14,8 24,3 - 20,4 16,3 20,7
2014 13,5 11,7 11,9 9,2 15,2 12,0 11,7 11,9 17,0
2019 12,8 10,8 9,4 7,0 12,1 14,4 11,9 11,2 15,4

2004 26,3 27,4 26,0 28,6 32,2 - 24,9 30,7 27,6
2009 29,9 31,6 27,8 333 43,6 = 31,9 41,8 28,1
2014 31,3 31,9 28,9 32,5 43,1 33,2 28,2 37,0 32,1
2019 28,2 28,2 26,4 26,3 32,5 34,2 25,2 28,4 26,5

2004 29,2 35,8 39,9 40,8 11,5 - 31,7 29,3 25,5

2009 30,1 354 43,3 37,9 14,7 - 27,3 29,1 24,7

2014 32,0 39,1 441 45,8 16,5 34,7 42,4 29,5 17,8

2019 36,2 42,6 53,3 55,8 28,0 37,7 33,8 31,7 19,7
davon

2014 14,5 17,5 16,8 21,4 10,5 185 17,8 19,0 10,2
2019 17,4 19,9 19,7 24,1 19,0 223 16,7 21,8 12,5
2014 17,5 21,6 27,4 24,4 6,0 16,1 24,6 10,5 7,5
2019 18,7 22,7 33,6 31,7 9,0 15,4 17,1 9,9 7.2
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Tabellenanhang

AT 4 Wabhler ausgewahlter Parteien bei der Europawahl 2019 nach Art der Wahl,

Geschlecht und Altersgruppen

CDU SPD GRUNE AfD FDP DIE LINKE Sonstige

Alter in Jahren

Anteil an den giiltigen Stimmen in %

18-24 12,4 11,4 32,3 6,1 8,4 6,0 23,3
25-34 19,4 13,8 19,9 11,8 7,1 57 22,3
35-44 26,4 15,6 18,5 14,6 56 3,6 15,7
45 - 59 25,9 20,5 19,4 13,4 55 3,7 11,7
60 - 69 32,1 25,8 12,8 13,1 50 3,6 7,6
70 und alter 49,6 28,0 59 78 3,8 13 3,6
Insgesamt 29,1 20,4 17,0 11,7 56 3,7 12,4

18-24 12,2 13,5 37,8 3,6 58 6,7 20,3
25-34 20,0 15,1 22,2 8,8 57 6,0 22,2
35-44 26,6 17,8 21,6 9,8 50 33 15,9
45 -59 25,5 21,0 22,7 8,8 52 3,4 13,4
60 - 69 34,8 26,4 13,2 8,4 4,7 3,4 8,9
70 und alter 533 26,9 58 52 3,4 1,0 4,4
Zusammen 30,3 21,2 19,2 78 4,9 3,6 13,0

18 - 24 12,6 9,6 27,4 83 10,8 53 26,1
25-34 18,8 12,5 17,7 14,5 8,5 55 22,5
35-44 26,2 133 15,1 19,6 6,2 4,0 15,6
45 -59 26,3 20,0 16,4 17,6 57 39 10,1
60 - 69 29,6 25,3 12,4 17,3 53 3,8 6,4
70 und élter 46,0 29,1 59 10,4 4,2 1,6 2,8
Zusammen 28,0 19,7 14,9 15,4 6,3 3,8 11,9
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Tabellenanhang

noch: | Wahler ausgewahlter Parteien bei der Europawahl 2019 nach Art der Wahl,
AT4 | Geschlecht und Altersgruppen

CDhU SPD GRUNE AfD FDP DIE LINKE Sonstige

Alter in Jahren

Anteil an den giiltigen Stimmen in %

18-24 16,5 13,7 34,5 39 7,6 53 18,5
25-34 22,9 13,9 24,6 7,0 79 4,1 19,6
35-44 29,3 14,8 18,9 10,7 6,8 2,8 16,8
45 - 59 30,6 19,0 20,0 10,2 58 2,6 11,8
60 - 69 33,8 25,7 15,0 9,5 55 2,7 7,8
70 und alter 48,5 28,8 6,4 6,2 4,7 1,1 4,3
Insgesamt 34,1 21,7 16,8 8,2 59 2,6 10,7

18- 24 16,2 14,2 41,0 2,9 4,5 54 15,8
25-34 23,3 15,1 28,9 53 6,3 4,1 17,0
35-44 30,1 16,3 20,6 7,0 58 2,8 17,4
45 -59 29,7 19,6 22,7 7,1 57 2,5 12,7
60 - 69 353 26,7 15,4 6,5 55 2,2 83
70 und alter 49,4 28,9 7,0 4,8 4,3 0,9 4,6
Zusammen 34,5 22,4 18,9 58 53 2,4 10,7

18 - 24 16,9 12,8 24,3 5,5 12,4 53 22,8
25-34 22,4 12,6 19,4 9,1 9,8 4,1 22,6
35-44 28,4 13,2 17,0 14,8 7.8 2,7 16,1
45 - 59 31,7 18,4 16,8 13,9 58 2,6 10,7
60 - 69 32,1 24,5 14,5 12,9 55 3,3 73
70 und élter 47,3 28,6 57 8,1 52 1,3 39
Zusammen 33,6 20,8 14,2 11,2 6,6 2,8 10,8
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